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بازار سهام در وضعیت قرمز، فرار سرمایه و ابهام در مسیر اصلاح بورس

ایران تنها حلقه اتصال 
سه محور مهم حمل‌ونقلی 
اوراسیا است

عهد می  بندیم از 
جنایتکاران انتقام 

بگیریم

    مردم نگران تامین سوخت خودرو نباشند
سخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشور گفت: تمامی فعالین به 
صورت شبانه روزی و با دقت و همت در تلاشند و تامین و توزیع پایدار 
سوخت در سراسر کشور برای حضور مردم در مراسم تشییع رهبرشهید 

جریان دارد و مردم نگران سوخت خودرو نباشند.
رضا نواز- سخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشورگفت : مردم با 
استفاده از وسایل نقلیه عمومی راحت‌تر و بهتر می‌توانند خود را به مقصد 
مراسم تشییع برسانند ولی اگر به هر دلیلی انتخابشان خودروی شخصی 
بود سعی کنند که از تمام ظرفیت خودرو استفاده کنند و مطمئن باشند 
که به حول و قوه الهی همه فعالین تلاش شبانه روزی دارند تا کوچکترین 

مشکلی در سوخت رسانی ایجاد نشود.
وی افزود: توصیه اصلی ما این است که کارت سوخت شخصی همراه 
داشته باشند و قبل از حدود ۲۰۰ کیلومتری استانی که تشییع برگزار 
می شود خصوصا تهران، از پر بودن باک خودرو اطمینان حاصل کنند. 

تدابیر لازم برای افزایش کارت های آزاد، افزایش امکان برداشــت از 
کارت سوخت شخصی و خدمت‌رسانی کامل به مردم اندیشیده شده است

تغییر مکرر مواضع واشنگتن بار دیگر اقتصادهای آسیایی را در 
معرض موجی از بی ثباتی قرار داده است؛ وضعیتی که با افزایش 
قیمت نفت، کاهش ارزش ارزهای ملی و تشــدید نااطمینانی در 
بازارهای مالی همراه شــده است. آرامش نسبی در تنگه هرمز از 
ابتدا نیز بیش از آنکه نشانه پایان بحران باشد، فرصتی موقت تلقی 
می شد، اما با از سرگیری درگیری ها، این فرصت نیز از بین رفت

مواضع اخیر دونالــد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، و آنچه 
واشنگتن از آن به عنوان »توافق صلح« یاد می کرد، بیش از آنکه 
یک توافق رسمی و الزام آور باشد، تفاهمی شکننده بود که دوام 
چندانی نداشــت.هرچند از سرگیری درگیری ها برای بسیاری از 
سرمایه گذاران غافلگیر کننده نبود، اما الگوی رفتاری ترامپ که 
بر پایه »تشدید تنش، عقب نشینی و سپس تشدید دوباره تنش« 
استوار است، اکنون به یکی از عوامل اصلی بی ثباتی در بازارهای 
جهانی تبدیل شده است. اقتصادهای آسیایی اکنون در فاصله میان 
تداوم بحران و نبود چشم انداز روشن برای پایان آن گرفتار شده اند؛ 
موضوعی که همزمان با افت شدید قیمت طلا و افزایش بهای نفت، 

فشار مضاعفی بر اقتصادهای منطقه وارد کرده است.
 شکنندگی آتش بس از ابتدا آشکار بود و فروپاشی آن، علاوه 
بر افزایش قیمت نفت، زنجیره تامین صنایع پیشرفته در آسیا را 
با مشکل روبه رو می کند، بانک های مرکزی را به اتخاذ سیاست 
های انقباضی سوق می دهد و شرایط مالی را دشوارتر خواهد کرد

چین با کاهش تقاضای جهانی و اختلال در زنجیره های تامین، 
ژاپن با تشدید رکود تورمی، کره جنوبی با وابستگی شدید به نفت 
خاورمیانه، هند با سقوط ارزش روپیه و اندونزی و فیلیپین با فشار 
بر بازارهای ارز، از جمله کشورهایی هستند که بیشترین آسیب را 

از تداوم نااطمینانی ناشی از تحولات اخیر متحمل شده اند.
موضوع کنترل این آبراه همواره مبهم ترین بخش آتش بس 
بوده است. آمریکا بر باز بودن کامل تنگه تاکید دارد، در حالی که 
ایران همچنان کنترل عملیاتی آن را در اختیار دارد، اما هیچ یک از 

طرفین خواهان بازگشت به یک جنگ تمام عیار نیستند.
در حالی که مذاکرات میان تهران و واشــنگتن در جریان بود، 
آمریکا و اسرائیل نهم اســفند ۱۴۰۴ حملاتی را علیه ایران آغاز 
کردنــد. جمهوری اسلامی ایران نیز بــا انجام عملیات متقابل و 
قاطع به این حملات پاسخ داد. پس از حدود ۴۰ روز درگیری، با 
درخواست واشنگتن و میانجیگری پاکستان آتش بس اعلام و روند 
کاهشی تنش آغاز شد. در ادامه، »تفاهم نامه اسلام آباد« به صورت 
الکترونیکی به امضای روسای جمهوری ایران و آمریکا رسید که 
بر اساس آن، طرفین متعهد شدند ظرف ۶۰ روز مذاکرات را برای 
حل و فصل اختلافات دنبال کنند.با این حال، آمریکا در طول این 
دوره بارها آتش بس را نقض کرده و همین موضوع، روند مذاکرات 
و چشم انداز دستیابی به توافقی پایدار را با ابهام و چالش مواجه 

ساخته است.

آسیا؛ قربانی بی ثباتی 
تصمیم های کاخ سفید
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بازار سهام در وضعیت قرمز، فرار سرمایه و ابهام در مسیر اصلاح بورس
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - ریزش سنگین شاخص کل بورس، بازار سهام را به یکی از حساس ترین مقاطع تکنیکال و بنیادی خود رسانده است. اکنون نگاه معامله گران به حمایت ۵ میلیون واحد دوخته شده؛ سطحی 

که حفظ یا شکست آن می تواند مسیر آینده بورس و عمق اصلاح پیش روی شاخص را تعیین کند.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی دعوت از بستانکاران

در حال تصفیه به شماره ثبت 14514 و شناسه ملی 10100542673 

مدیر تصفیه موسسه ساحل اندیشه تهران در حال تصفیه - آقای علی رجبی ابهری

موسسه ساحل اندیشه تهران
نوبت اول

در اجرای ماده 215 اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بستانکاران موسسه 
و   14514 ثبت  شمـاره  به  تصفیه  حال  در  تهران  اندیشه  ساحل 
شناسه ملـی 10100542673 که آگهـی انحلال آن در صفحـه 20 روزنامـه 
رسمـی کشور به شماره 19490 مورخ 1390/11/11 درج گردیده است 
دعوت به عمل می آید تا ظرف مدت حداکثر یکسال از تاریخ انتشار 
آگهی نوبت اول با ارائه مدارک مثبته ادعای خود به مدیر تصفیه آقای 
علی رجبی ابهری به شماره همراه 09198354609 مستقر در آدرس 
تهران اتوبان باقری، بین 208 و 210 غربی، پ 133، واحد 8، کدپستی 
1653747459 مراجعه نمایند. بدیهی است شرکت و مدیر تصفیه در 
مورد هرگونه ادعای احتمالی که خارج از مدت فوق به شرکت منعکس 

گردد مسئولیتی نخواهند داشت.
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ابهام هستند و تنها پس از بازگشت آرامش، دوباره متغیرهایی مانند سودآوری، نسبت های ارزش‌گذاری و 
چشم‌انداز صنایع را مبنای تصمیمات سرمایه گذاری قرار می‌دهند. به بیان دیگر، سیاست در مقطع کنونی 
بر اقتصاد غلبه کرده و اجازه نمی‌دهد ارزش واقعی بسیاری از شرکت ها در قیمت سهام آنها منعکس شود

  نبرد میان واقعیت های اقتصادی و انتظارات سیاسی؛ بورس در نقطه تعادل شکننده
رفتار معاملات امروز به خوبی نشان داد که بورس تهران در میانه تقابل دو نیروی اثرگذار قرار گرفته است. 
از یک سو، بسیاری از سهام پس از اصلاح های اخیر به محدوده های ارزنده نزدیک شده‌اند و گزارش های 
مالی پیش‌رو می تواند پشــتوانه‌ای برای رشد دوباره بازار باشد؛ اما از سوی دیگر، فضای سیاسی و افزایش 
ریسک های سیستماتیک باعث شده سرمایه گذاران تصمیمات خود را نه بر اساس ارزش ذاتی شرکت ها، بلکه 
بر مبنای مدیریت ریسک اتخاذ کنند.این تضاد باعث شد اگرچه اکثریت نمادها با افت قیمت مواجه شدند، 
اما در بخشی از سهام کوچک تر و جامانده، نشانه هایی از ورود نقدینگی و تغییر جهت معاملات مشاهده 
شود. چرخش برخی نمادها از صف فروش به صف خرید نشان می‌دهد سرمایه به طور کامل از بازار خارج 
نشده، بلکه در حال جابه جایی میان گروه هایی است که معامله گران احتمال می‌دهند در صورت بازگشت 
آرامش، بازدهی بیشتری داشته باشند.در واقع، آنچه امروز در بورس مشاهده شد، نه صرفاًً یک موج فروش، 
بلکه تغییر رفتار سرمایه گذاران در مواجهه با فضای مبهم اقتصاد سیاسی کشور بود. این تغییر رفتار می تواند 

تا زمان کاهش ریسک های کلان ادامه یابد و نوسانات بازار را در سطوح بالا نگه دارد.
بررسی مجموعه متغیرهای اقتصادی و سیاسی نشان می‌دهد که آینده بورس تهران بیش از هر زمان 
دیگری به تحولات خارج از بازار گره خورده اســت. اگرچه صورت های مالی شرکت ها، افزایش سودآوری 
صنایع صادراتی، رشد ارزش جایگزینی دارایی ها و ظرفیت افزایش سرمایه بسیاری از بنگاه ها همچنان از 
منظر بنیادی چشم‌انداز مثبتی را ترسیم می کنند، اما تحقق این ظرفیت ها نیازمند کاهش سطح نااطمینانی 

در فضای کلان کشور است.

ریزش سنگین بورس تهران در نخستین روز معاملاتی هفته، بیش از 
آنکه یک اصلاح معمول یا واکنش کوتاه مدت به رفتار معامله گران باشد، 
بازتابی از افزایش سطح نااطمینانی در فضای سیاسی و اقتصادی کشور 
بود. افت بیش از ۱۰۴ هزار واحدی شاخص کل، همزمان با سرخ پوش 
شدن بخش عمده‌ای از نمادهای بازار، نشان داد که در شرایط افزایش 
ریسک های سیستماتیک، منطق سرمایه گذاری جای خود را به مدیریت 
ریسک و حفظ سرمایه می‌دهد. در چنین فضایی، معامله گران بیش از 
آنکه به متغیرهای بنیادی شــرکت ها توجه کنند، تحولات بیرونی را 
مبنای تصمیم‌گیری قرار می‌دهند.همزمانی افت شاخص کل و شاخص 
هم‌وزن نیز حامل پیامی مهم برای فعالان بازار بود؛ این بار فشار فروش 
تنها متوجه شرکت های بزرگ و شاخص ساز نبود، بلکه طیف وسیعی از 
صنایع و نمادها را دربر گرفت. این رفتار، نشانه‌ای از شکل‌گیری موجی 
فراگیر از احتیاط در میان ســرمایه گذاران است؛ موجی که معمولًاً در 
دوره های افزایش ابهام های سیاسی و امنیتی مشاهده می شود و تا زمان 

بازگشت ثبات، می تواند بر روند معاملات سایه بیندازد.
از منظر اقتصاد سیاسی، بازار ســرمایه همواره یکی از نخســتین 
بخش هایی اســت که نســبت به تغییرات محیط کلان واکنش نشان 
می‌دهد. زمانی که افق تصمیم‌گیری برای سرمایه گذاران مبهم می شود، 
بورس به سرعت این نگرانی را در قالب افت قیمت ها، افزایش عرضه و 
کاهش تمایل به خرید منعکس می کند؛ موضوعی که در معاملات امروز 

به‌روشنی قابل مشاهده بود.

  خروج سرمایه از بورس؛ رأی خاموش معامله گران به افزایش 
ریسک

مهم ترین پیام معاملات امروز را باید در جریان نقدینگی جست‌وجو 
کــرد؛ جایی که خروج بیش از پنج هزار میلیارد تومان پول حقیقی از 
بازار، نشان داد سرمایه گذاران خرد همچنان نسبت به آینده کوتاه مدت 
بورس خوش‌بین نیستند. در بازارهای مالی، پول هوشمند پیش از آنکه 
در آمار سودآوری شرکت ها یا گزارش های مالی منعکس شود، از طریق 
تغییر مسیر جریان نقدینگی خود را نشــان می‌دهد و خروج مســتمر 

سرمایه حقیقی معمولًاً به معنای افزایش نگرانی نسبت به آینده است.

از سوی دیگر، کاهش قابل توجه ارزش معاملات نسبت به آخرین 
روز معاملاتی هفته گذشــته نیز حکایت از افت اشــتیاق معامله گران 
برای پذیرش ریسک دارد. کاهش گردش پول در بازار، بیانگر آن است 
که بخشی از ســرمایه گذاران ترجیح داده‌اند تا مشخص شدن وضعیت 
متغیرهای سیاسی و اقتصادی، در موقعیت انتظار باقی بمانند و از ورود 

سرمایه جدید به بورس خودداری کنند.
در همین حال، ورود بخشی از منابع مالی به صندوق های درآمد ثابت 
نیز نشــان می‌دهد رفتار سرمایه گذاران از حالت تهاجمی به رویکردی 
محافظه کارانه تغییر کرده است. این جابه جایی نقدینگی معمولًاً زمانی 
رخ می‌دهد که حفظ اصل سرمایه نسبت به کسب بازدهی در اولویت 
قرار گیرد؛ موضوعی که خود گویای افزایش سطح نااطمینانی در فضای 
اقتصادی کشور است.اقتصاد زیر فشار سیاست؛ بنیادهای قوی که فعلًاً 

دیده نمی شوند
با وجود فضای منفی حاکم بر معاملات، نمی توان از کنار واقعیت های 
بنیادی شرکت های بورسی به سادگی عبور کرد. بسیاری از بنگاه های 
بزرگ بازار در ماه های اخیر از محل رشــد نرخ ارز، افزایش نرخ فروش 
محصولات و اصلاح مبنای تسعیر درآمدهای ارزی، با بهبود درآمدهای 
ریالی و افزایش ســودآوری مواجه شــده‌اند. انتظار انتشار گزارش های 
ســه ماهه مطلوب نیز یکی از عواملی است که همچنان از ارزش ذاتی 
بخش قابل توجهی از ســهام بازار حمایت می کند.در برخی صنایع از 
جمله دارویی، تغییر شیوه تأمین ارز و نزدیک تر شدن نرخ های تسعیر به 
واقعیت های بازار، می تواند اثر محسوسی بر عملکرد مالی شرکت ها داشته 
باشد. علاوه بر این، تورم ساختاری اقتصاد ایران نیز موجب شده حتی در 
شرایط کاهش نسبی حجم فروش، ارزش ریالی درآمد شرکت ها افزایش 

یابد و حاشیه سود بسیاری از بنگاه ها نسبت به گذشته تقویت شود.
با این حال، تجربه بازار سرمایه نشان داده است که در دوره های افزایش 
ریسک های سیاسی، تحلیل های بنیادی تا حد زیادی به حاشیه رانده 
می شوند. سرمایه گذاران در چنین شرایطی ابتدا به دنبال کاهش سطح 

  طلا به کانال ۱۷.۵ میلیون تومان برگشت 
 هر گرم طلای ۱۸ عیار در معاملات امروز بازار تهران کاهش 

قیمت داشت و به ۱۷ میلیون و ۵۴۴ هزار تومان فروخته شد.
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در معاملات امروز شنبه ۲۰ 
تیرماه بازار تهران افت ۳ میلیون تومانی داشــت و ۱۷۶ میلیون 
تومان به خریداران عرضه شد. سکه طرح قدیم نیز ۲.۵ میلیون 
تومان کاهش یافت و ۱۷۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان فروخته شد

نیم سکه نیز کاهش ۱.۸ میلیون تومان داشت و ۹۲ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان به فروش رسید ربع ســکه هم با کاهش ۱.۴ 
میلیون تومــانی ۵۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان در دســترس 
خریداران قرار گرفت. ســکه گرمی امروز ۲۷ میلیون تومان در 

بازار فروخته می شود.
اگرچه انس جهانی طلا رشــد اندک ۸.۲ دلاری داشت و به 
۴۱۲۰ دلار در بازارهای جهانی رسید اما هر گرم طلای ۱۸ عیار 
در بازار تهران ۲۱۲ هزار تومان منفی شد و به قیمت ۱۷ میلیون 

و ۵۴۴ هزار تومان مبادله شد.

بازار سرمایه همواره 
یکی از نخستین 

بخش هایی است که 
نسبت به تغییرات 

محیط کلان واکنش 
نشان می‌دهد. زمانی 
که افق تصمیم‌گیری 
برای سرمایه گذاران 

مبهم می شود، بورس 
به سرعت این نگرانی 

را در قالب افت 
قیمت ها، افزایش 

عرضه و کاهش تمایل 
به خرید منعکس 

می کند؛ موضوعی 
که در معاملات امروز 

 به‌روشنی قابل 
مشاهده بود.
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ایران تنها حلقه اتصال 
سه محور مهم حمل‌ونقلی 

اوراسیا است

 وزیر راه و شهرسازی با اشاره به موقعیت منحصربه فرد جغرافیایی کشورمان، ایران را تنها حلقه اتصال سه محور مهم حمل‌ونقلی اوراسیا معرفی کرد و گفت: ایران از طریق کریدور بین‌المللی شمال-جنوب، مسیر 
شرق-غرب و کریدور خلیج فارس-دریای سیاه، نقش کلیدی در اتصال بازارهای آسیا، اروپا و منطقه ایفا می کند.

 فرزانه صادق در نشست وزرای حمل‌ونقل کشورهای عضو بریکس که به میزبانی هند در شهر ناگپور برگزار شد، به صورت برخط شرکت و سخنرانی کرد.
وزیر راه و شهرسازی ایران در ابتدای سخنان خود با قدردانی از ریاست هند بر کارگروه حمل‌ونقل بریکس و میزبانی این نشست، بر حمایت جمهوری اسلامی ایران از شعار امسال بریکس، »تاب آوری، نوآوری، 

همکاری و پایداری« تأکید کرد و آن را همسو با ظرفیت ها و رویکردهای ایران در حوزه حمل‌ونقل دانست.
وی با تشریح سه مسیر راهبردی عبوری از خاک ایران، تأکید کرد: این مسیرها روسیه را به اقیانوس هند، هند را به آسیای مرکزی، قفقاز و اروپا و چین را به کوتاه ترین مسیر زمینی اروپا متصل می کنند و همه 

اعضای بریکس از مزایای این شبکه ترانزیتی بهره‌مند خواهند شد.

عهد می  بندیم از جنایتکاران انتقام بگیریم
     |            رهبر انقلاب در پیامی تاکید کردند: انتقام خواست ملت ما است و به طور حتمی باید صورت بگیرد به زودی آزادگان دنیا بخشی از این 

مأموریت الهی را انجام خواهند داد.

 ۱۱۸ مگاوات بار غیرمجاز از شبکه برق 
کشور کاهش یافت

 مدیرعامل شــرکت توانیر اعلام کرد: در ادامه 
اجرای طــرح ملی مهتاب، با برگــزاری دو مانور 
سراسری در روزهای سه شنبه و پنجشنبه هفته 
گذشــته، ۱۱۸ مگاوات از بار غیرمجاز شبکه برق 
کشور کاهش یافت و بیش از ۱۹ میلیون کیلووات‌ 

ساعت انرژی برق صرفه‌جویی شد.
به گزارش از توانیر، محمد اله داد با اشاره به تداوم 
اجرای طرح ملی »مبارزه با هدررفت و تلفات انرژی 
برق« )مهتاب( اظهار کرد: هم‌زمانی بخشی از هفته 
گذشته با تعطیلات رسمی و همچنین درگیر بودن 
بخشی از ظرفیت های عملیاتی شرکت های توزیع 
نیروی برق در تأمین برق و پشتیبانی از مراسم وداع 
و تشییع شهید والامقام، موجب شد بخشی از توان 
اجرایی شرکت ها به این مأموریت اختصاص یابد و 
حجم عملیات میدانی نسبت به هفته های عادی 
کاهش پیدا کند.وی افزود: برای جبران این شرایط 
و حفظ شتاب اجرای برنامه های طرح »مهتاب«، 
با برنامه‌ریزی شــرکت توانیر و همکاری نیروهای 
پرتلاش شرکت های توزیع نیروی برق سراسر کشور، 
دو مانور سراسری و هماهنگ در روزهای سه شنبه 
و پنجشــنبه برگزار شــد که نتیجه آن، کاهش 
۱۱۸ مگاوات از بار غیرمجاز شــبکه برق کشور و 
صرفه جویی ۱۹ میلیون و ۸۲۴ هزار کیلووات ساعت 
انرژی برق بود؛ رقمی کــه از منظر تولید انرژی، 
معادل تولید یک هفته نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 

تقریبی ۵۹۰ مگاوات ارزیابی می شود.
مدیرعامل توانیر با تأکیــد بر اینکه مدیریت 
هوشمند تلفات امروز به یکی از مؤثرترین ابزارهای 
افزایش بهره‌وری شــبکه برق کشور تبدیل شده 
است، خاطرنشــان کرد: اســتمرار اجرای طرح 
»مهتاب« علاوه بر کاهش تلفات و مقابله با مصارف 
غیرمجاز، ظرفیت های ارزشمندی را بدون نیاز به 
احداث نیروگاه جدید در اختیار شبکه سراسری و 
بخش های مولد کشور قرار می‌دهد.بر اساس گزارش 
عملکرد مانورهای هفته گذشته، شرکت های توزیع 
نیروی برق کشور موفق شدند ۹ هزار و ۱۵۸ فقره 
برق غیرمجاز را جمع‌آوری کنند. همچنین ۱۲ هزار 
و ۷۶ حلقه چاه و تأسیسات پمپاژ کشاورزی مورد 
تست و بازرسی قرار گرفت و **۱۲ هزار و ۱۶۲** 

دستگاه کنتور معیوب نیز تعویض شد.
در ادامه اجرای برنامه های هوشمندســازی و 
صیانت از شــبکه، ۱۷۲۴ مورد دستکاری کنتور 
شناسایی و رفع شد و ۹۳۷ دستگاه کنتور هوشمند 
برای مشترکان دارای سابقه دستکاری نصب شد؛ 
اقداماتی که در کنار سایر برنامه های اجرایی، نقش 
مؤثــری در کاهش بار غیرمجاز شــبکه و ارتقای 
پایداری تأمین برق ایفا کرده اســت.همچنین از 
هم‌وطنان دلسوز درخواست شده است در صورت 
مشــاهده برق‌دزدی یا دستکاری کنتور، موضوع 
را از طریــق ســامانه ۳۰۰۰۶۱۲۱ گزارش کنند 
تا در شناســایی و جلوگیــری از هدررفت انرژی 

نقش‌آفرین باشند.

  توسعه میدان های نفتی شتاب می گیرد
 مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران بر تسریع اجرای 
طرح های توسعه‌ای، رفع موانع پروژه ها و افزایش تولید 
به عنوان اولویت های راهبردی صنعت نفت تأکید کرد

به گزارش از شرکت ملی نفت ایران، حمید بورد 
در نشســت با مدیران شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب با اشــاره به وضعیــت قراردادهای مرتبط با 
حفاری بیان کرد: آخرین شرایط دکل های حفاری 
بخش خصوصی و امکان ســنجی تأمین دکل برای 
شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران با بهره‌گیری از 
ظرفیت های موجود در شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 

جنوب بررسی شده است.
وی بر ضرورت تقویت ســرمایه انسانی متناسب 
با برنامه های توسعه‌ای پیش‌رو، تأمین به موقع کالا و 
تجهیزات مورد نیاز عملیات حفاری و اجرای طرح های 

توسعه میدان های نفت و گاز تأکید کرد.
براســاس این گزارش، در این نشست تازه ترین 
وضع طرح ها، پروژه ها و قراردادهای در دست اجرا در 
حوزه توسعه میدان های نفت و گاز بررسی و درباره 
راهکارهای رفع موانع مــالی و قراردادی پروژه های 
اولویــت‌دار به منظور تســریع در روند اجرا و تحقق 

اهداف تولید بحث و تبادل نظر شد.
بررسی روند توسعه و افزایش ظرفیت تأسیسات 
زودنصب شونده )skid mounted( و پیگیری قراردادها 
و پروژه های در دســت اقدام، از دیگر محورهای این 

نشست بود.

  آغاز فروش ارز اربعین/ مشتریان ۳ بانک 
نمی توانند اینترنتی خرید کنند

فروش ارز اربعین به زائران در حالی از امروز )۲۰ 
تیر ۱۴۰۵( آغاز شد و تا ۱۲ مرداد ادامه خواهد داشت 
که مشتریان بانک های دارای اختلال )ملی، تجارت و 

صادرات( باید به صورت حضوری خرید کنند.
 فرآیند عرضه ارز اربعین ۱۴۰۵ از امروز )شنبه( 
آغاز شده و تا ساعت ۱۵ روز ۱۲ مردادماه ادامه خواهد 
داشت. بر اساس دستورالعمل بانک مرکزی، ارز اربعین 
به صورت اسکناس دینار عراق و تا سقف ۲۰۰ هزار 

دینار برای هر زائر عرضه می شود.
با این حال، به دلیــل تداوم اختلالات در برخی 
خدمات غیرحضوری، مشتریان بانک های ملی، تجارت 
و صادرات در حال حاضر برای دریافت ارز اربعین باید 
به شعب ارزی مراجعه کنند. این در حالی است که 
مشتریان ســایر بانک های عامل می توانند از طریق 
سامانه های آنلاین و بسترهای غیرحضوری نسبت به 

خرید ارز اقدام کنند.
مطابــق اعلام بانک مرکــزی، ارز اربعین با نرخ 
توافقی در اختیار متقاضیان قرار می‌گیرد و بانک ها، 
موسســات اعتبــاری و صرافی های بانــکی امکان 
ـبرای زائران ـفروش برخط اــین ارز را ـ  خرــید و ـ

فراهم کرده‌اند.

از تنگه هرمز تا فدرال رزرو؛ مسیر پرپیچ‌وخم طلا
قیمت جهانی طلا پس از یک هفته پرنوسان تحت فشار افزایش قیمت نفت، نگرانی های 
تورمی و ابهام درباره سیاســت آینده فدرال رزرو قرار گرفت. با وجود کاهش اخیر، تقاضای 
دارایی امن همچنان به دلیل تنش های ژئوپلیتیکی پابرجاست و سرمایه گذاران چشم‌انتظار 

داده های جدید اقتصادی آمریکا هستند.
 بازارهای جهانی طلا در روزهای اخیر تحت تأثیر مجموعه‌ای از عوامل متضاد قرار گرفته 
است. از یک سو، افزایش تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و نگرانی درباره اختلال در عرضه 
انرژی، تقاضا برای دارایی های امن را افزایش داده است؛ اما از سوی دیگر، رشد قیمت نفت و 
احتمال تداوم فشارهای تورمی باعث شده انتظارات برای حفظ سیاست های سخت‌گیرانه تر 

فدرال رزرو تقویت شود؛ عاملی که معمولًاً به ضرر طلا تمام می شود.
در چنین شرایطی، فلز زرد هفته‌ای پرنوسان را پشت سر گذاشت و سرمایه گذاران میان 
ریسک های سیاسی و چشم‌انداز نرخ بهره آمریکا در حال ارزیابی موقعیت های جدید خود هستند

  افت طلا در پایان هفته؛ فشار تورم و نرخ بهره افزایش یافت
قیمت طلا در پایان هفته کاهش یافت و در مسیر ثبت زیان هفتگی قرار گرفت. گزارش ها 
نشان می‌دهد معاملات طلا تحت فشار افزایش بازده اوراق خزانه‌داری آمریکا، نگرانی از تورم 

و کاهش احتمال کاهش سریع نرخ بهره قرار گرفته است.
هرچند طلا در دوره های بحران معمولًاً به عنوان یک دارایی امن مورد توجه قرار می‌گیرد، 
اما شــرایط فعلی متفاوت است؛ زیرا همان بحران ژئوپلیتیکی که تقاضا برای طلا را افزایش 
می‌دهــد، از طریق افزایش قیمت انرژی می تواند تــورم را بالا برده و فدرال رزرو را به حفظ 

نرخ های بهره بالا ترغیب کند.

  تنش های ایران و آمریکا؛ عامل اصلی نوسانات بازار
یکی از مهم ترین محرک های بازار در روزهای اخیر، افزایش دوباره تنش ها میان آمریکا و 
ایران بوده است. درگیری های جدید باعث شد نگرانی ها درباره امنیت مسیرهای انتقال انرژی 
افزایش یابد و قیمت نفت رشد کند. تنگه هرمز که یکی از مهم ترین مسیرهای انتقال نفت 

جهان محسوب می شود، بار دیگر به مرکز توجه بازارها بازگشت.
افزایش ریسک ژئوپلیتیکی در ابتدا از طلا حمایت کرد، اما هم‌زمان باعث افزایش نگرانی 
درباره تورم شد. بازارها اکنون این سؤال را دنبال می کنند که آیا بحران خاورمیانه صرفاًً یک شوک 

کوتاه مدت خواهد بود یا می تواند موج جدیدی از افزایش قیمت انرژی و تورم جهانی ایجاد کند

  فدرال رزرو همچنان مهم ترین عامل تعیین کننده طلا
در کنار تحولات سیاسی، سیاست پولی آمریکا همچنان مهم ترین متغیر برای بازار طلا باقی 
مانده است. گزارش اخیر فدرال رزرو به کنگره نشان داد که سیاست گذاران همچنان نسبت 
به فشارهای تورمی ناشی از عواملی مانند تعرفه ها، جنگ ایران و سرمایه گذاری های گسترده 

در حوزه هوش مصنوعی نگرانی دارند.
تورم بالاتر از هدف ۲ درصدی بانک مرکزی آمریکا، احتمال کاهش سریع نرخ بهره را محدود 
کرده است. افزایش نرخ های بهره معمولًاً هزینه فرصت نگهداری طلا را بالا می برد، زیرا این فلز 

برخلاف اوراق قرضه یا سپرده های بانکی سود مستقیم ایجاد نمی کند.
به همین دلیل، هر نشانه‌ای از تداوم سیاست انقباضی فدرال رزرو می تواند فشار بیشتری 

بر قیمت طلا وارد کند.

  بازار در انتظار داده های تورمی آمریکا
اکنون تمرکز سرمایه گذاران به داده های جدید تورمی آمریکا معطوف شده است. انتشار 
شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( و شاخص قیمت تولیدکننده )PPI( می تواند نقش مهمی 

در تعیین مسیر بعدی سیاست پولی آمریکا داشته باشد.

اگر داده ها نشان دهد که تورم همچنان بالاست، احتمال حفظ نرخ های بهره بالا افزایش 
خواهد یافت و این موضوع می تواند باعث تقویت دلار و کاهش جذابیت طلا شود. اما کاهش 
تورم می تواند انتظارات برای سیاست پولی آسان تر را افزایش داده و فضای بهتری برای رشد 

فلز زرد ایجاد کند.

  چرا طلا همچنان حمایت بنیادی دارد؟
با وجود فشارهای کوتاه مدت، عوامل حمایتی بلندمدت برای طلا همچنان پابرجا هستند. 
افزایش خرید طلا توســط بانک های مرکزی، نگرانی درباره ریسک های ژئوپلیتیکی و تمایل 
کشورها به متنوع سازی ذخایر ارزی همچنان از عوامل مهم حمایت کننده بازار محسوب می شوند

به‌ویژه در شــرایطی کــه نااطمینانی های سیاسی و اقتصــادی افزایش یافته، بسیاری از 
ســرمایه گذاران همچنان طلا را ابزاری برای حفظ ارزش دارایی ها در برابر شوک های جهانی 

می‌دانند.

  چشم‌انداز آینده طلا
مسیر کوتاه مدت طلا احتمالًاً همچنان به تحولات خاورمیانه، قیمت نفت و سیگنال های 
فدرال رزرو وابسته خواهد بود. کاهش تنش ها میان آمریکا و ایران می تواند بخشی از تقاضای 
امن را کاهش دهد، اما ادامه بحران یا افزایش دوباره قیمت انرژی ممکن است حمایت جدیدی 

برای طلا ایجاد کند.
از سوی دیگر، داده های تورمی آمریکا و اظهارنظر مقام های فدرال رزرو می توانند تعیین کنند 
که بازار به سمت انتظار کاهش نرخ بهره حرکت می کند یا احتمال سیاست های سخت‌گیرانه تر 
افزایش می یابد.بازار طلا در شرایطی پیچیده قرار گرفته است؛ شرایطی که در آن عوامل حمایتی 
و فشارهای نزولی هم‌زمان فعال هستند. تنش های ژئوپلیتیکی از یک سو تقاضا برای دارایی 
امن را افزایش می‌دهد، اما پیامدهای تورمی ناشی از افزایش قیمت نفت از سوی دیگر می تواند 

فدرال رزرو را به ادامه سیاست های سخت‌گیرانه تر سوق دهد.
در کوتاه مدت، مسیر طلا بیش از هر چیز به داده‌های تورمی آمریکا و تحولات خاورمیانه 
وابسته خواهد بود. اگر فشارهای تورمی کاهش یابد و انتظار برای کاهش نرخ بهره تقویت شود، 
فلز زرد می تواند دوباره به مسیر صعودی بازگردد؛ اما تداوم تورم و نرخ های بهره بالا همچنان 

بزرگ ترین مانع پیش روی خریداران طلا خواهد بود.

حضرت آیت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای در پیامی ضمن قدردانی صمیمانه 
از حضور ده ها میلیونی مردم ایران و عراق در مراسم تشییع »آقای شهید ایران«، 
خطاب به امام شهید امت تأکید کردند: عهد می بندیم که انتقام خون پاک شما و 
همه‌ شهیدان این دو جنگ را از قاتلین جنایتکار و بی‌آبرو بگیریم. این انتقام، خواست 
ملّتّ ما است و به طور حتمی باید صورت بگیرد. این جنایتکاران که فهرستی از صدر 
تا ذیل شان موجود است، آرزوی مرگی آرام و در بستر را با خود به گور خواهند برد

متن پیام حضرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای که امروز شنبه)۲۰ 
تیرماه( منتشر شد، به این شرح است:

 بسم‌ الله ‌الرّّحمن الرّّحیم
السََّلامُُ‌ علیکََ یا ثارالِلهِ وََ‌ ابنََ ثاره وََ الوِِترََ المََوتور. السََّلامُُ‌ علیکََ وََ علی جََدِِّکََ وََ 

اَبَیکََ وََ اُمُِِّکََ وََ اَخَیکََ وََ المََعصومینََ مِِن وُُلدِِک.
سلام بر امامی که ندای حیات بخش قیامش، پژواکی عظیم و پرطنین از بعثت 
نبوی را تا اعماق دوردست تاریخ امتداد بخشید و از اثر آن انقلاب اسلامی ایران 
پدید آمد. انقلابی که از اساس حسینی بود و با شعار و مرام حسین ساخته شد 
و بالید. آقای شــهید ایران هم با همین مرام رشد کرد. او حسینی بود، حسینی 
اندیشید، حسینی حرکت کرد، حسینی جهاد و مقاومت نمود، حسینی زیست، 

و حسینی خون خود را در راه مکتب حسین تقدیم کرد و به شهادت رسید. در زمره‌ی حسینیان، کسانی هستند که 
وقتی در راه حسین و برای مکتب و مرام حسین علیه‌السّّلام، خونشان مظلومانه بر زمین میریزد، امّّت اسلام به حرکت در 
می آید و آن زمان، به عاشورا و آن مکان، به کربلا متّّصل میشود. حال هم همان شور حسینی، ملّتّ ما را بعثت بخشیده 
و مکتب خمینی کبیر و خامنه‌ای شهید را جلوه‌ای تازه داده است. این است آن غوغای حیات بخشی که انعکاس ندای 
َ�����س������ل مِِن ناصرٍٍ یَنَصُُرُُنیِِ او در ایران و پس از آن در عراق و سایر کشورها بپا می کند و  مظلومیّّت حسین علیه‌ال
زلزله در باطل می‌اندازد. و جا دارد به همین مناسبت از حضور ده ها میلیونی، اعجاب برانگیز، دشمن شکن و تاریخی مردم 

در شهرها و روستاهای ایران و عراق خصوصاًً تهران، قم، نجف، کربلا، و مشهد صمیمانه قدردانی کنم.
ملّّت ما خونخواه حسین است. این ملّّت بزرگ سالها فرزندان خود را در راه حسین و در جنگ با دشمنان حسین و 

مرام حسینی فدا کرد. و اینک هم خونخواه او و حسینیان زمان است.
اکنون به پیشوای شهیدمان عرض میکنم: ای قتیل مظلوم! ای مظلوم سرافراز! ای بنده‌ی صالح خدا! حال که با چشمان 
اشــکبار و دلهای شکسته با پیکر شــما وداع میکنیم، با شما عهد می بندیم که مکتب شما را پاس بداریم و آن طریق 
مستقیمی که شما ترسیم کردید را با استقامت بپیماییم و در این راه از سختیها نهراسیم، و همچون شما به بِشِارات و 
وعده های الهی دل ببندیم. عهد می بندیم که انتقام خون پاک شما و همه‌ی شهیدان این دو جنگ را از قاتلین جنایتکار 
و بی‌آبرو بگیریم. این انتقام، خواست ملّّت ما است و به طور حتمی باید صورت بگیرد. این جنایتکاران که فهرستی از صدر 
تا ذیل شان موجود است، آرزوی مرگی آرام و در بستر را با خود به گور خواهند برد. آنها باید بدانند که این امر، متوقّّف بر 
وجود شخص من یا سایر مسئولان نیست. ما باشیم یا نباشیم، این مطلب محقّّق خواهد شد و بزودی آحادی از آزادگان 

در سراسر دنیا هر یک بخشی از این مأموریت الهی را انجام خواهند داد.
ای پدر شهید امّّت، نوشیدن شهد شهادت که عمری در آرزوی آن بودید، گوارایتان باد. پوشیدن خلعت شهادت با بدنی 
که نشان ها از مادرتان زهرای اطهر و جدّّتان اباعبدالله الحسین و اباالفضل العباس علیهم الصلاة و السّّلام دارد، مبارکتان 
باشد. و شما ای همراهان مظلوم او که غافلگیرانه مورد هجوم دشمن قرار گرفتید و به شهادت رسیدید، خوشا به حالتان 
که اینک میهمان آن مولائی هســتید که شاید بارها رأفت و لطفشــان را درک کرده بودید. آن آقائی که باب رحمت 

الهی برای همه و بخصوص مردمان این سرزمین هستند، اینک میزبان شمایند و جوار امنشان خانه‌ی شما شده است.
و شما ای سرور عالی مقام! ای بزرگوار! ای امام رئوف! یا اباالحسن الرّّضا المرتضی که برترین صلوات خدا بر شما باد، 
َ�د���هد و مجاهدتِِ بی‌وقفه به  اکنون جسم پاره پاره‌ی خادمی از خادمین حضرتتان و عترت طاهره، پس از سالها جِِ
همراه ابدان شهدایی از خانواده‌اش که هر یک یادآور شهیدی از شهیدان دشت کربلا است، در این خاک پاک می آرمند 
تا آن روزی که به امر الهی، خورشید عالم تاب، حضرت بقیه‌الله عجل‌الله تعالی فرجه‌الشّّریف، از پس ابرهای غیبت بیرون 
آید و بر مردمان کره‌ی خاکی، نور رحمت الهی را بتاباند که در آن روز که امید داریم خیلی زود برسد، ستارگانی از میان 
صدّّیقین و شهدا و اولیاء، آن حضرت را همراهی خواهند کرد و امید داریم که آقای شهیدمان یکی از آنان باشد و بار 
دیگر صحنه هایی درخشان و ناب از مجاهدت و وفای به عهد اَلََسَت را به نمایش بگذارد و شاید این همراهان در آن روز 

هم او را همراهی کنند.
ای مولای رئوف! آقایمان که همه چیزش را در راه شما صرف کرد و همراهان شهیدش را به شما و لطف و عنایت 
جنابتان می سپاریم تا همچنان که در حیات دنیوی خود از لطف شما بهره مند بودند، از این پس هم همانطور و بلکه 

بسیار بالاتر و بیشتر از آن برخوردار باشند.
در آخر، بار دیگر به سرورمان حضرت بقیه‌الله عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف تسلیت عرض میکنیم و از آن بزرگوار مهربان 
درخواست میکنیم که ادعیه‌ی زاکیه‌ی خود را متوجه آقای شهید ایران و همراهان شهیدش و همه شهدا بفرمایند و از 
حضرت حق جلََّ و علا برای همه‌ی شهیدان علوّّ درجات و برای بازماندگان ایشان صبر و اجر و برای ملّّت مظلوم ایران 

فتح و نصرت قطعی و قریب‌الوقوع طلب نمایند، ان شاءالله.
سید مجتبی حسینی خامنه‌ای

افزایش تقاضا برای واحدهای کوچک متراژ در بازار اجاره تهران
کوچ مستأجران به آپارتمان های نقلی اگرچه به عنوان یک روند مشترک در کلان شهرهای 

منطقه نظیر استانبول و دبی مشاهده می شود.
 دریافت کلید یک آپارتمان ۳۴ متری در محله جیحون تهران، برای بسیاری از مستأجران 
به یکی از گزینه های قابل دســترس در بازار اجاره تبدیل شده است. بررسی فایل های رهن 
و اجاره در تهران نشــان می‌دهد که در ماه های اخیر، تقاضا برای واحدهای ۲۰ تا ۳۵ متری 
افزایش یافته و این واحدها سهم قابل توجهی از معاملات اجاره را به خود اختصاص داده‌اند. 
در مناطق جنوبی و نیمه‌جنوبی تهران، اجاره این واحدها معمولًاً با حدود ۱۰۰ میلیون تومان 
ودیعه و اجاره ماهانه بین ۱۰ تا ۱۸ میلیون تومان عرضه می شود. در مناطق مرکزی و غربی 
نیز سطح قیمت ها بالاتر است؛ به گونه‌ای که یک واحد ۳۵ متری در یوسف‌آباد با ۴۰۰ میلیون 
تومان ودیعه و ۲۶ میلیون تومان اجاره ماهانه و یک واحد ۳۰ متری در شهرک غرب با ۲۰۰ 

میلیون تومان ودیعه و ۳۰ میلیون تومان اجاره ماهانه فایل شده است.
بر اساس گزارش های رسمی، شاخص اجاره مسکن در تهران طی سال های اخیر روندی 
افزایشی داشته و در برخی مقاطع، رشد سالانه آن از ۵۰ درصد نیز فراتر رفته است. هرچند 
آمارهای جدید از کاهش نســبی شتاب رشد نقطه به نقطه اجاره بها حکایت دارند، اما سطح 
عمومی قیمت ها همچنان بالا باقی مانده اســت. در نتیجه، بخشی از متقاضیان بازار اجاره، 
به‌ویژه خانوارهای کم جمعیت، به سمت واحدهای کوچک تر سوق پیدا کرده‌اند؛ موضوعی که 

از تغییر در الگوی تقاضای بازار اجاره خبر می‌دهد.
بررسی شاخص های اقتصادی نشان می‌دهد که رشد هزینه های مسکن در کنار محدودیت 
درآمد خانوارها، از عوامل مؤثر بر افزایش تقاضا برای واحدهای کوچک متراژ بوده است. در سال 

۱۴۰۳، شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر تهران رشد نقطه به نقطه ۴۵ درصدی را ثبت کرد. 
اگرچه در ادامه، سرعت رشد تورم اجاره کاهش یافت، اما سطح قیمت ها همچنان بالا باقی 
ماند. بر اساس آمار رسمی، نرخ تورم سالانه گروه مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها در 

اردیبهشت ۱۴۰۵ به ۳۵.۶ درصد رسیده است.
این شرایط باعث شده است که بسیاری از مستأجران، پیش از انتخاب متراژ یا موقعیت 
ملک، بودجه قابل پرداخت خود را مبنای جست‌وجوی مسکن قرار دهند و سپس گزینه های 
متناسب با آن را انتخاب کنند. به همین دلیل، واحدهای کوچک متراژ در بسیاری از مناطق 

تهران با تقاضای بیشتری نسبت به گذشته مواجه شده‌اند.

تمرکز تقاضا بر واحدهای زیر ۴۰ متر، بر قیمت این واحدها نیز تأثیر گذاشته است. بررسی 
فایل های رهن کامل در مناطقی مانند نارمک جنوبی و زرکش نشان می‌دهد که برای برخی 
واحدهای ۳۵ متری، مبالغ رهن بین ۵۵۰ تا ۶۰۰ میلیون تومان پیشــنهاد شده است. این 
موضوع موجب شده ارزش هر متر مربع در برخی واحدهای کوچک، نسبت به برخی واحدهای 
بزرگ تر افزایش یابد.کارشناسان بازار مسکن معتقدند افزایش تقاضا برای این واحدها، در کنار 
محدود بودن عرضه، از عوامل اصلی این روند است. در برخی شهرهای منطقه مانند استانبول، 
دبی، دوحه و باکو نیز طی سال های اخیر، بازار واحدهای کوچک و استودیو رشد قابل توجهی 
داشته است؛ هرچند شرایط اقتصادی، سیاست های مسکن و سطح درآمد در این شهرها با 

تهران تفاوت هایی دارد و مقایسه مستقیم آن ها نیازمند در نظر گرفتن این تفاوت ها است.

   محدودیت عرضه و تغییر شرایط بازار اجاره
فعالان بازار مسکن می گویند واحدهای کوچک متراژ همچنان با استقبال قابل توجه مستأجران 
روبه‌رو هستند و در بسیاری از موارد، با سرعت بیشتری نسبت به سایر فایل ها اجاره می‌روند. 
در مقابل، عرضه این نوع واحدها متناســب با رشد تقاضا افزایش نیافته است. بخشی از این 
موضوع به الگوی ساخت‌وساز در تهران و محدودیت های موجود در توسعه واحدهای کوچک 
مربوط می شــود.در نتیجه، افزایش تقاضا و محدودیت عرضه موجب شده است هزینه اجاره 
واحدهای کوچک نیز رشد کند. این روند باعث شده است که برای برخی مستأجران، کاهش 
متراژ الزاماًً به معنای کاهش قابل توجه هزینه های مسکن نباشد و بخش قابل توجهی از درآمد 

خانوار همچنان صرف تأمین هزینه اجاره شود.

  پروژه های متوقف شده مسکن به‌دلیل آورده متقاضیان تعیین تکلیف می شوند
عضو شرکت عمران شهرهای جدید گفت: پروژه های مسکن حمایتی که به دلیل تأمین نشدن آورده متقاضیان متوقف مانده‌اند، با حمایت و پیگیری این شرکت برای تکمیل و بهره برداری تعیین تکلیف خواهند شد.

 فرزاد حسنی، عضو هیئت مدیره شرکت عمران شهرهای جدید در جلسه پیگیری و بررسی اقدامات انجام شده در حوزه واحدهای باقی مانده مسکن مهر، واحدهای استیجاری و روند پیشرفت پروژه های ویژه دهک های یک تا چهار، اظهار کرد: در بخش نخست این نشست، وضعیت واحدهای 
نیمه تمام و دارای نواقص مسکن مهر مورد بررسی قرار گرفت و مقرر شد تیمی متشکل از نمایندگان دفاتر فنی و اجرایی، توسعه امور مسکن و سرمایه گذاری، برنامه‌ریزی و بودجه، نسبت به به‌روزرسانی، صحت سنجی و جمع آوری آمار دقیق واحدهای باقی مانده و همچنین برآورد منابع مالی 

مورد نیاز برای تکمیل و بهره برداری از این واحدها در شهرهای جدید اقدام کرده و گزارش نهایی را ارائه دهند.
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 ارتقای فناوری محور 
بازسازی واحدهای 
صنعتی است

وزیر صمت گفت: وزارت صمت هم‌زمان با بازسازی واحدهای صنعتی، نوسازی و ارتقای فناوری را بر پایه دانش روز و تربیت مدیران متخصص دنبال می کند.
به نقل از خانه ملت، سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت، درباره برنامه صنایع بزرگ برای جذب نخبگان، توسعه همکاری با شرکت های دانش بنیان و حمایت های وزارت صمت در این حوزه، گفت: در نشست 
مشترک کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس با وزارت صمت، گزارش مناسبی از اقدامات انجام شده در این زمینه ارائه شد که از جمله آن می توان به اجرای برنامه تربیت هزار مدیر در سازمان مدیریت صنعتی 

و سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( اشاره کرد.وی افزود: وزارت صمت حرکت به سمت تخصصی سازی مدیریت را با جدیت در دستور کار قرار داده است.
عضو کابینه دولت چهاردهم ادامه داد: بخشی از برنامه های پیش‌رو نیازمند هماهنگی و تعامل بیشتر با کمیسیون آموزش مجلس و دانشگاه هاست. به طور طبیعی، بهره‌گیری از دانش روز، از ابتدای فعالیت وزارت صمت 
یکی از اولویت های اصلی بوده و اکنون نیز در فرآیند بازسازی واحدهای صنعتی، علاوه بر احیا و نوسازی، ارتقای فناوری و استفاده از تکنولوژی های نوین را نیز مدنظر قرار داده‌ایم.اتابک خاطرنشان کرد: تمامی این مراحل 

باید با نگاهی مبتنی بر دانش روز انجام شود. ارتقای فناوری و تکمیل زنجیره نوسازی، مجموعه اقداماتی است که وزارت صمت برای بازسازی و به‌روزرسانی واحدهای صنعتی کشور در دست اجرا دارد.

مدیریت تضاد میانِِ نقدینگی و سرمایه گذاری

ابوالفضل  حمیدی  -    پایان جنگ به منزله آغاز مرحله‌ای دشوار به نام بازسازی برای اقتصاد ایران است؛ مرحله ای که موفقیت در آن بیش از 
هر چیز به نحوه تأمین مالی، مدیریت نقدینگی و انتخاب سیاست های اقتصادی درست بستگی دارد تا در کنار بازسازی زیرساخت ها و 

واحدهای تولیدی آسیب دیده، از تشدید تورم و بی ثباتی اقتصادی جلوگیری شود.

 اقتصاد ایران در شرایطی وارد دوره بازسازی شده که همزمان با نیاز گسترده به 
سرمایه گذاری برای احیای زیرساخت ها و بنگاه های تولیدی، با چالش هایی همچون 
تورم مزمن، ناترازی نظام بانکی، محدودیت منابع بودجه‌ای و رشــد بالای نقدینگی 
نیز مواجه است.بر اساس آمارهای بانک مرکزی، حجم نقدینگی کشور در پایان سال 
۱۴۰۴ از ۱۵ هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده و طی یک سال تحت تاثیر دو جنگ 

تحمیلی اخیر و شرایط کشور بیش
از ۵۳ درصد افزایش یافته است؛ موضوعی که حساسیت سیاست های پولی و مالی 
را بیش از گذشته افزایش داده است. در چنین شرایطی، هرگونه خطا در تأمین مالی 
بازسازی می تواند به موج جدیدی از تورم و کاهش قدرت خرید خانوارها منجر شود

در مقابل، اگر منابع موجود اقتصاد به شکل صحیح به سمت تولید هدایت شود، 
دوره پساجنگ می تواند علاوه بر جبران خسارت ها، فرصتی برای اصلاح ساختارهای 
اقتصادی کشور نیز باشد. در چنین فضایی، مهم‌ترین پرسش پیش روی سیاست گذاران 
آن است که چگونه می توان هزینه های بازسازی و حمایت از تولید را تأمین کرد، بدون 

آنکه اقتصاد با تورم بیشتر و بی ثباتی جدید مواجه شود؟
داود دانش جعفری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و وزیر اسبق امور اقتصادی 
و دارایی، معتقد اســت مشــکل اصلی اقتصاد ایران در دوره بازسازی، کمبود توان 

فنی یا اجرایی نیســت، بلکه شیوه تأمین منابع مالی است.به گفته وی، شرکت های 
ایرانی در حوزه های صنعتی، انرژی و زیرســاختی از تجربه و دانش لازم برای اجرای 
پروژه های بزرگ برخوردارند و در بسیاری از بخش ها نیازی به فناوری خارجی وجود 
ندارد. آنچه کمبود آن احساس می شود، سرمایه گذاری و تجهیز منابع مالی است.از 
نگاه دانش جعفری، اقتصاد ایران بیش از آنکه به نقدینگی تازه نیاز داشــته باشد، به 
سرمایه گذاری مولد نیازمند است. به همین دلیل باید منابع موجود از طریق بخش 
خصوصی، بازار سرمایه و سرمایه گذاران داخلی و خارجی به سمت پروژه های بازسازی 

هدایت شود.

  چاپ پول؛ نسخه‌ای که تورم را تشدید می کند
بخــش قابل توجهی از اقتصاددانان درباره یــک موضوع اتفاق نظر دارند؛ تأمین 
هزینه های بازســازی از محل منابع بانک مرکزی، پرهزینه ترین شیوه ممکن است؛ 
افزایش پایه پولی اگرچه در کوتاه مدت می تواند منابع مالی مورد نیاز دولت را فراهم 
کند، اما در ادامه به رشد نقدینگی، افزایش نرخ ارز، تشدید تورم و کاهش قدرت خرید 
مردم منجر خواهد شد.دانش جعفری نیز تأکید می کند استفاده از منابع بانک مرکزی 
باید آخرین گزینه باشد، زیرا تجربه دهه های گذشته نشان داده است که پولی سازی 

  دلیل ریزش سنگین بورس در نخستین 
روز هفته

درپی ریــزش بیــش از ۱۰۴ هــزار واحدی 
شــاخص بورس در نخستین روز معاملات هفته، 
یک کارشناس بازار ســرمایه گفت: هرچند بازار 
همچنان تحت تأثیر ریسک های سیاسی و فضای 
ناشی از تحــولات اخیر قرار دارد، اما گزارش های 
مطلوب سه ماهه شــرکت ها و متغیرهای بنیادی 
نشــان می‌دهد که ظرفیت رشد در بازار سرمایه 

همچنان حفظ شده است.
حسین محمودی‌اصل ، درباره افت شاخص کل 
بورس در نخستین روز معاملاتی پس از تعطیلات، 
اظهار کرد: طبیعی است که بازار پس از چند روز 
تعطیلی و هم‌زمان با فضای ناشی از تحولات اخیر، 
با فشار فروش و افت شاخص مواجه شود، اما باید 
توجه داشــت که بازار سرمایه پیش از جنگ نیز 
بخش مهمی از ریسک ها و تهدیدها را پیش خور 

کرده بود.
وی افزود: با وجود نوسانات اخیر، بازار نسبت به 
گذشته رشد محسوسی را تجربه کرده و این رشد 
در مقایسه با سایر بازارها و با توجه به واقعیت های 

بنیادی شرکت ها قابل دفاع است.
ایــن کارشــناس بازار ســرمایه با اشــاره به 
گزارش های عملکرد شرکت ها گفت: انتظار می‌رود 
شرکت ها گزارش های سه ماهه مطلوبی منتشر کنند. 
بخشی از این بهبود به تغییر مبنای ارزی، به‌ویژه در 
صنعت دارو بازمی گردد؛ به گونه‌ای که اکنون حدود 
دو ســوم ارز این بخش با نرخ رقابتی و حدود یک 
سوم با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان محاسبه می شود

محمودی‌اصل ادامه داد: از سوی دیگر، تغییر 
مبنای نرخ ارز و تورم موجود باعث شده است ارقام 
ریالی فروش شرکت ها افزایش پیدا کند. حتی در 
مواردی که حجم فروش کاهش یافته، ارزش ریالی 
فروش، سود شرکت ها و حاشیه سود آنها رشد کرده 
است؛ هرچند این شرایط می تواند تا حدی مقطعی 

و ناشی از آثار جنگ و تغییر مبنای ارزی باشد.
وی با تأکید بر اینکه بازار سرمایه همچنان از 
ظرفیت رشــد برخوردار است، گفت: بازار از نظر 
افزایش قیمت ســهام، افزایش سرمایه شرکت ها 
و جذب ســرمایه گذاری، ظرفیت مناسبی دارد، 
اما همچنان ریســک های سیاسی و چالش های 
سیســتماتیک مهم ترین عوامل اثرگذار بر روند 
معاملات هستند.این کارشناس بازار سرمایه درباره 
چشــم‌انداز بازار نیز اظهار کرد: موضوع تحریم ها، 
مذاکرات و تحولات سیاسی همچنان بر فضای بازار 
اثرگذار است. در صورت تداوم مذاکرات و کاهش 
ریسک های سیاسی، شرایط بازار می تواند بهبود پیدا 
کند.گزارش‌های سه ماهه شرکت ها می تواند محرک 
مثبتی برای بازار باشــد، مشروط بر اینکه بازار از 
فشار ریسک های سیاسی و سیستماتیک فاصله 
بگیرد و آرامش به فضای اقتصادی کشور بازگردد. 
در نهایت، مهم ترین نبرد پیش‌روی اقتصاد ایران، 
جنگ اقتصادی است و امیدواریم کشور بتواند از 

این شرایط با موفقیت عبور کند.

هزینه های دولت، در نهایت فشار تورمی سنگینی بر اقتصاد وارد می کند.
حسین عبده تبریزی از صاحب نظران اقتصادی نیز با اشاره به اینکه نااطمینانی های سیاسی و فشار بر منابع ارزی 
می تواند بر قیمت ها اثرگذار باشد، معتقد است ریشه اصلی تورم همچنان کسری بودجه دولت و ناترازی شبکه بانکی 
است.به گفته وی، اگر دولت برای جبران کسری بودجه به استقراض از بانک مرکزی متوسل شود، حتی در صورت 
بهبود شرایط سیاسی نیز مهار پایدار تورم امکان پذیر نخواهد بود. از این رو، انضباط مالی، کاهش هزینه های غیرضروری 

دولت و اصلاح نظام بانکی باید همزمان در دستور کار قرار گیرد.

  شبکه بانکی؛ حلقه اتصال بازسازی و تولید
در شرایطی که استقراض از بانک مرکزی باید به حداقل برسد، شبکه بانکی مهم ترین نقش را در تأمین مالی 
اقتصاد بر عهده خواهد داشت با این حال کارشناسان تأکید می کنند مأموریت بانک ها افزایش نقدینگی نیست، بلکه 
هدایت منابع موجود به سمت فعالیت های مولد است. به بیان دیگر، بانک ها باید سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی 

را تأمین کنند، از صنایع آسیب‌دیده حمایت کنند و منابع لازم برای پروژه های زیربنایی را فراهم آورند.
این موضوع زمانی اهمیت بیشــتری پیدا می کند که بدانیم بخش مهمی از نقدینگی کشــور امروز در بازارهای 

غیرمولدی مانند ارز، طلا، مسکن یا دارایی های راکد متمرکز شده و سهم محدودی به تولید اختصاص یافته است.
اقتصاددانان معتقدند اگر تنها بخش کوچکی از این منابع به سمت سرمایه گذاری مولد هدایت شود، بخش مهمی 
از نیازهای مالی بازسازی بدون خلق پول جدید تأمین خواهد شد زیرا برآوردها نشان می‌دهد هدایت تنها پنج درصد 
از نقدینگی موجود می تواند حدود ۷۵۰ هزار میلیارد تومان منابع برای پروژه های عمرانی، زیرســاختی و تولیدی 

فراهم کند؛ رقمی که در صورت ایجاد اعتماد و شفافیت، ظرفیت قابل توجهی برای احیای اقتصاد خواهد داشت.

  بانک مرکزی؛ ناظر ثبات اقتصاد
تجربه کشورهای مختلف در دوران پس از جنگ نشان می‌دهد حمایت از تولید تنها زمانی موفق خواهد بود که با 
انضباط پولی همراه باشد؛ به همین دلیل کارشناسان بر هماهنگی کامل میان سیاست پولی بانک مرکزی و سیاست 
اعتباری شبکه بانکی تأکید دارند.کنترل رشد ترازنامه بانک ها، جلوگیری از اضافه برداشت، نظارت بر نحوه تخصیص 
تسهیلات، کنترل خلق پول و هدایت اعتبارات به سمت بخش های مولد از جمله اقداماتی است که می تواند ضمن 
حمایت از تولید، ثبات اقتصاد کلان را نیز حفظ کند.ولی‌الله سیف، رئیس کل اسبق بانک مرکزی، استقلال این نهاد 
را یکی از مهم ترین پیش‌نیازهای کنترل تورم می‌داند. به اعتقاد وی، اگر بانک مرکزی تحت فشار دولت برای تأمین 
کسری بودجه قرار گیرد، نتیجه آن در میان مدت افزایش تورم، کاهش ارزش پول ملی و بی ثباتی اقتصادی خواهد بود

  بخش خصوصی و بازار سرمایه؛ دو بازوی اصلی بازسازی
اقتصاددانان بر این باورند که بازسازی اقتصاد نباید صرفاًً بر منابع عمومی متکی باشد؛ در این رابطه دانش جعفری 
معتقد است بیش از ۹۰ درصد بنگاه های آسیب‌دیده متعلق به بخش خصوصی هستند و طبیعی است که این بخش 
نقش محوری در فرآیند بازسازی ایفا کند. البته تحقق این هدف مستلزم بهبود فضای کسب‌وکار، کاهش مقررات زائد، 
تضمین امنیت سرمایه گذاری و افزایش اعتماد فعالان اقتصادی است.در کنار شبکه بانکی، بازار سرمایه نیز می تواند 
با انتشار اوراق ویژه بازسازی، ایجاد صندوق های سرمایه گذاری تخصصی و جذب منابع خرد، بخشی از نیازهای مالی 
کشور را تأمین کند و از سوی دیگر، در صورت فراهم شدن بسترهای حقوقی و سیاسی، سرمایه گذاری خارجی نیز 

می تواند بخشی از منابع مورد نیاز پروژه های زیربنایی را فراهم سازد.
تجربه کشورهایی مانند آلمان، ژاپن، کره جنوبی و چین پس از جنگ جهانی دوم نشان می‌دهد بازسازی زمانی به 

رشد اقتصادی منجر می شود که با جذب سرمایه، توسعه صادرات و اصلاحات ساختاری همراه باشد.

  بازسازی؛ فرصتی برای اصلاحات اقتصادی
جمع بندی دیدگاه اقتصاددانان نشان می‌دهد بازسازی نباید صرفاًً به معنای جبران خسارت های جنگ باشد، بلکه 
می تواند به فرصتی برای اصلاح نظام بانکی، بهبود فضای کسب‌وکار، توسعه بازار سرمایه و افزایش بهره‌وری اقتصاد 
تبدیل شود.اقتصاد ایران امروز در برابر دو مسیر قرار گرفته است؛ مسیر نخست، تأمین مالی از طریق چاپ پول و 
افزایش نقدینگی که به تورم بیشتر، کاهش ارزش پول ملی و افت رفاه عمومی منجر خواهد شد و مسیر دوم، اتکا به 
سرمایه گذاری، مشارکت بخش خصوصی، بازار سرمایه و تأمین مالی غیرتورمی که می تواند زمینه ساز رشد پایدار باشد

انتخاب میان این دو مسیر، تنها یک تصمیم اقتصادی نیست؛ بلکه انتخابی راهبردی برای آینده اقتصاد ایران 
اســت؛ انتخابی که می تواند بازســازی را از یک هزینه سنگین به فرصتی برای نوسازی ساختار اقتصادی و تقویت 

بنیان های تولید کشور تبدیل کند.

  عقب نشینی شاخص کل به کانال ۵.۱ میلیون واحدی در پی فشار فروش فراگیر در صنایع مادر
فشار فروش در بورس تهران این بار مستقیماًً صنایع بزرگ و ارزآور بازار از جمله فرآورده های نفتی و محصولات شیمیایی را هدف گرفت تا تراز سفارش ها کاملًاً به نفع فروشندگان سنگینی کند. موج جدیدی از اصلاح در بورس تهران، این بار مستقیماًً صنایع بزرگ و ارزآور بازار از جمله 
فرآورده های نفتی و محصولات شیمیایی را هدف قرار داده است. در روزی که تراز سفارش ها کاملًاً به نفع فروشندگان سنگینی می کرد، اکثر قریب به اتفاق نمادهای فعال بازار سرمایه در مدار منفی بسته شدند تا برزخ انتظارات سیاسی و مواجهه با نرخ بهره مؤثر بالا، بیش از پیش خود 
را بر روند معاملات تحمیل کند.غول های پتروشیمی، فرآورده های نفتی و فلزات اساسی که به طور سنتی لنگرگاه های امن بازار سرمایه ایران شناخته می شدند، با سنگین ترین حجم صف های فروش مواجه شدند. در این میان، آنچه توجه تحلیل گران را به خود جلب کرد، رشد چشمگیر 

سرانه فروش حقیقی در مقایسه با سرانه خرید خرد در ساعات ابتدایی بازار بود؛ رویدادی که نشان‌دهنده خروج هماهنگ معامله گرانی است که در شرایط کنونی، تمایلی به حفظ موقعیت های خود در دارایی های مولد بورسی ندارند.
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کشاورزی

 برداشت محصول دانه روغنی کلزا به عنوان مهم ترین کشت پاییزه در مازندران با تولید ۱۵ هزار تن از سطح حدود هفت هزار و ۳۰۰ هکتار به پایان رسید.
سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران روز شنبه در گزارشی به خبرنگاران گفت: با تلاش کشاورزان پرتلاش، بیش از ۱۵ هزار تن دانه روغنی کلزا از سطح قابل برداشت هفت هزار و ۳۰۰ هکتاری استان برداشت و برای فرآوری 
به کارخانه های روغن کشی ارسال شد.اسدالله تیموری یانسری با توضیح این نکته که به دلیل شرایط مناسب اب و هوایی در ابتدای سال زراعی، برنامه کشت کلزا برای حدود ۲۰ هزار هکتار از اراضی زراعی استان محقق نشده است، 
ادامه داد: بارندگی های به موقع مهر و نیمه اول آبان نقش مهمی در کشت کلزا دارد.وی به اهمیت کشت کلزا و حمایت های ویژه وزارت جهاد کشاورزی از کشاورزان اشاره کرد و بیان داشت: خرید تضمینی با قیمت مناسب و پرداخت 
به موقع مطالبات تامل افزایش انگیزه کشاورزان به کشت این محصول راهبردی است.وی تعیین قیمت پایه ۱۱۰ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم کلزا را مقرون به صرفه برای کشاورزان توصیف کرد و اظهارداشت: امیدواریم کشاورزان 
در سال زراعی جدید در صورت مساعد بودن شرایط آب و هوایی به مست این محصول استقبال نشان بدهند.سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران تصریح کرد: برنامه‌ریزی های لازم برای تأمین بذور گواهی شده و ارقام پربازده 

کلزا آغاز شده است و کشاورزانی که قصد کشت کلزا در سال زراعی آینده را دارند، هیچ نگرانی بابت تهیه بذر و سایر نهاده های مورد نیاز نداشته باشند.

برداشت دانه روغنی کلزا 
با تولید ۱۵ هزار تن در 

مازندران پایان یافت

زنگ خطر » زنجرک اورسانگا« تهدیدی برای باغات
کریم حســن پور        |         عضو هیئت علمی و رئیس بخش تحقیقات گیاهپزشکی استان گیلان با هشدار نسبت به ظهور و گسترش آفت زنجرک 
اورسانگا )Orosanga japonica( در کشور، گفت: این آفت مهاجم به دلیل شرایط اقلیمی مناسب، دامنه میزبانی گسترده، قدرت تکثیر و انتشار بالا 

و نبود دشمنان طبیعی اختصاصی، پتانسیل تبدیل شدن به یک بحران منطقه‌ای در باغات شمال کشور را دارد.

 استاندار ســمنان در بازدید از موکب 
شهرداری شاهرود: چنین موکبی با این گستره 

خدمات در استان نداشتیم 
شــاهرود آوای اقتصاد یــزدانی-️ دکتر کولیوند 
استاندار سمنان، در بازدید از موکب خدمت‌رسانی 
شهرداری شاهرود، این مجموعه را یکی از کامل ترین 

و کم نظیرترین مواکب استان توصیف کرد.
️وی با اشــاره به تنوع خدمات ارائه شده در این 
موکب اظهار داشــت: آنچه در موکب شــهرداری 
شاهرود شکل گرفته، تنها یک مجموعه خدماتی 
نیست، بلکه جلوه‌ای از همدلی، وحدت و همکاری 
مجموعه های مختلف است که در کنار یکدیگر برای 
خدمت به زائران و عزاداران »آقای شهید ایران« گرد 
هم آمده‌اند️.استاندار سمنان افزود: هرجا همدلی و 
وحدت در کنار روحیه جهادی قرار گیرد، انگیزه ها 
چندین برابر می شــود و نتیجه آن نیز شکل‌گیری 
مجموعه‌ای ارزشــمند همچون موکب شهرداری 
شاهرود است️.وی تأکید کرد: این تلاش ها و خدمات 
خالصانه، ریشــه در عشــق به حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( و ارادت به »قائد شــهید امت« دارد و 

شایسته تقدیر است

  دعوت از نخبگان برای اعلام نظر درباره 
پیش نویس ســند »هوشمندسازی و تحول 

صنعتی و کشاورزی«
معاونت اقتصــادی و تنظیم مقررات مرکز ملی 
فضای مجازی از نخبگان، صاحب نظران و فعالان 
بخش خصوصی دعوت کــرد تا درخصوص پیش 
نویس سند »هوشمند ســازی و تحول صنعتی و 
کشاورزی« برای ارتقای حکمرانی هوشمند و داده 
محور در این حوزه، اعلام نظر کنند.به گزارش از مرکز 
ملی فضای مجازی، پیش نویس سند هوشمند سازی 
و تحول صنعتی و کشــاورزی بر پایه فناوری های 
نوین فضای مجازی که بیست و یکمین اقدام کلان 
سند راهبردی ایران در فضای مجازی است، با هدف 
بهره گیری از نظرات و دیدگاه های نخبگان، صاحب 
نظران و فعالان بخش خصوصی در اختیار تشکل های 
تخصصی مرتبط، فعالان بخش خصوصی و تعاونی، 
اندیشه ورزان و صاحب نظران این حوزه قرار گرفته 
و پس از جمع بندی نظرات و پیشنهادهای دریافتی 
از تشکل ها، کارشناسان و فعالان بخش خصوصی، 
نسخه نهایی سند برای بررسی و تصویب به صحن 
کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی کشور 

ارائه خواهد شد.

این ســند که نســخه اولیه آن توسط وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و با مشارکت دستگاه 
های عضو کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال تهیه شده 
و در جلســات کمیته تخصصصی مربوطه توسط 
معاونت اقتصادی و تنظیم مقررات مرکز ملی فضای 
مجازی با حضور نمایندگان دستگاه های ذی ربط، 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، پس از طرح 
و تصویب در کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای 
مجازی کشور، مبنای اسناد تحول رقومی دستگاه 
های مرتبط با زنجیره ارزش صنعت و کشــاورزی 

شده و برای این دستگاه ها لازم الاجرا خواهد بود.

براساس این ســند، هوشمند سازی با تکیه بر 
داده سامانه های تحلیلی و فناوری های نوین فضای 
مجازی، به عنوان یکی از پیشران های اصلی تحول 
در بخش صنعت و کشاورزی معرفی شده و هدف 
آن ارتقای حکمرانی هوشمند و داده محور، توسعه 
نظام ملی داده و تبادل اطلاعات، توســعه خدمات 

فصل جدید توسعه همکاری های ایران و ایتالیا در حوزه آب و خاک
 معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی از توسعه همکاری های فنی جدید در حوزه آب و 
خاک در راستای حفاظت از منابع پایه و بهره‌گیری از فناوری های نوین جهانی در بخش کشاورزی 
بین ایران و ایتالیا خبرداد. صفدر نیازی شهرکی در نشست وبیناری مشترکی میان معاونت آب و 
خاک وزارت جهاد کشاورزی و انجمن کشاورزی ایتالیا برگزار شد، افزود: این نشست در راستای 
اجرای سیاســت های کلان تامین امنیت غذایی و تولید پایدار، حفاظت از منابع پایه، صیانت از 
آب و خاک و تحقق اهداف به‌روزرسانی و استفاده از فناوری های نوین جهان در این بخش است.

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی ضمن ارائه گزارشی مبنی بر وضعیت اراضی کشاورزی 
کشور و روش ها و میزان آبیاری اظهار داشت: خاک، بنیان امنیت غذایی، تولید پایدار و استمرار 

حیات اســت.نیازی ضمن تاکیــد بر ایجاد تعادل میان آب و خاک و محیط زیســت به عنوان 
مؤلفه های لازم برای تولید پایدار گفت: ارتقای بهره‌وری آب، فناوری های کشــاورزی هوشمند، 
شور ورزی و کنترل شوری خاک و شیرین سازی آب از اهم موارد مورد نظر معاونت برای ایجاد 
زمینه های همکاری با طرف ایتالیایی اســت.وی از هیات ایتالیایی برای حضور در ایران و بازدید 
از دستاوردها و ظرفیت های آب و خاک کشور دعوت به‌ عمل آورد.استفانو یانیری رئیس انجمن 
کشــاورزی ایتالیا با اشاره به ظرفیت‌های انجمن کشاورزی ایتالیا در حوزه های علمی، پژوهشی 
و نرم‌افــزاری، از به‌وجود آمدن این فرصت قدردانی کرده و در خصوص فعالیت های این انجمن 
توضیحاتی داد.در این نشســت وبیناری صفدر نیازی شــهرکی معاون آب و خاک وزارت جهاد 

کشاورزی، استفانو یانیری رییس انجمن کشاورزی ایتالیا، کیانی‌راد نماینده و سفیر دائم جمهوری 
اسلامی ایران در ســازمان فائو و جمــعی از مدیران و متخصصان حوزه آب و خاک و همچنین 
نمایندگانی از موسســه تحقیقات خاک و آب کشــور حضور داشتند.در این نشست طرفین با 
بهره‌گیری از ظرفیت های علمی، تخصصی و اجرایی خود، درخصوص آغاز همکاری های مشترک 
در زمینه های هوشمندسازی کشاورزی، کشاورزی دقیق و استفاده از فناوری های نوین در زمینه 
مدیریت منابع آب، کودهای زیستی و شیرین سازی آب برای مصارف کشاورزی و گلخانه ها تاکید 
 کردند و دو شرکت از ۱۹ شرکت بخش خصوصی حاضر در وبینار به معرفی خود و فعالیت های 

تخصصی خود پرداختند.

محمود هوشیارفرد، با اشاره به ورود اخیر زنجرک اورسانگا به اکوسیستم کشور 
اظهار کرد: علت اصلی شیوع و طغیان این آفت در کشــور، عمدتا به غیربومی و 

مهاجم بودن آن بازمی گردد.
وی افزود: شرایط دما و رطوبت مناسب، به‌ویژه در استان های گیلان و مازندران، 
گستردگی و تنوع زیاد دامنه میزبانی، توانایی رشد، تکثیر و انتشار بالا و نبود دشمنان 
طبیعی اختصاصی و کارآمد، از جمله عواملی هستند که زمینه گسترش این آفت 

را فراهم کرده‌اند.

  تهدید همزمان سه محصول استراتژیک گیلان
رئیس بخش تحقیقات گیاهپزشکی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع 
طبیعی گیلان با بیان اینکه زنجرک اورسانگا برخلاف برخی آفات اختصاصی، دامنه 
میزبانی وسیعی دارد، تصریح کرد: این آفت می تواند به طور همزمان مرکبات، کیوی 
و چای، ســه محصول مهم و از پایه های اصلی اقتصاد کشاورزی گیلان، را تحت 
تاثیر قرار دهد.هوشیارفرد ادامه داد: زمان اوج جمعیتی این آفت، اواخر بهار و اوایل 
تابستان است؛ دوره‌ای که از حساس ترین مراحل رشد برای مرکبات، کیوی و چای 

بهاره محسوب می شود.وی خاطرنشان کرد: موج جمعیتی دوم این آفت نیز تقریبا در اواسط تابستان رخ می‌دهد که 
می تواند به صورت مستقیم بر کیفیت تولید چای تابستانه اثرگذار باشد.

   خسارت آفت؛ از ضعف گیاه تا کاهش کیفیت محصول
این عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات کشاورزی گیلان درباره نحوه خسارت زنجرک اورسانگا اظهار کرد: خسارت این 
آفت ناشی از تغذیه حشرات کامل و پوره های زنجرک است که به شکل مستقیم و غیرمستقیم به گیاه آسیب وارد می کند

وی افزود: در خسارت مستقیم، تغذیه آفت موجب ضعف عمومی گیاه می شود، اما در خسارت غیرمستقیم، ترشح 
عســلک فراوان توسط آفت باعث ایجاد لایه‌ای چســبناک روی برگ و میوه شده و شرایط را برای رشد قارچ دوده‌ای 
)فوماژین( فراهم می کند.هوشیارفرد بیان کرد: رشد این قارچ موجب اختلال در فتوسنتز گیاه، کاهش کیفیت محصول 

و افت بازارپسندی آن می شود.

  احتمال نقش آفت در انتقال بیماری های گیاهی
وی با اشاره به اهمیت بررسی نقش این آفت در انتقال عوامل بیماری‌زا گفت: با توجه به ماهیت آفات زنجره مانند و 

رفتار تغذیه‌ای آنها، نقش این آفت به عنوان ناقل ویروس های گیاهی محتمل است.
رئیس بخش تحقیقات گیاهپزشکی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی گیلان ادامه داد: در صورت 
انتقال عوامل بیماری‌زا، خســارت این آفت از ســطح یک آفت ساده و کاهش کیفیت محصول فراتر رفته و می تواند به 

اختلال در چرخه تولید و اقتصاد محصولات مهمی همچون چای، مرکبات و کیوی منجر شود.
وی اضافه کرد: مشاهده تغییر در رشد، اندازه یا رنگ برگ و میوه پس از حمله آفت و آلودگی محصول، می تواند نشانه‌ای 
از احتمال انتقال عامل بیماری‌زا باشد و باید مورد توجه قرار گیرد.هوشیارفرد با تاکید بر ضرورت اجرای برنامه های علمی 
برای کنترل این آفت گفت: راهبرد اصلی مقابله با زنجرک اورسانگا، مدیریت تلفیقی است و نمی توان تنها به یک روش 
خاص برای کنترل آن اکتفا کرد.وی افزود: ردیابی و پایش جمعیت آفت با استفاده از تله های نوری فرولایت )بلک‌لایت( 
و کارت های سفید و آبی چسبنده، نخستین گام در مدیریت این آفت محسوب می شود.این پژوهشگر ادامه داد: رعایت 
بهداشت زراعی، کنترل علف های هرز حاشیه باغ ها، کنترل پوره ها و حشرات بالغ با استفاده از ترکیبات ایمن و مجاز 

گیاهی یا محلول های صابون های کشاورزی، از دیگر اقدامات موثر در این زمینه است.

  نقش عوامل زیستی در مهار آفت
هوشیارفرد با اشاره به اهمیت استفاده از روش های زیستی در کنترل این آفت اظهار کرد: استفاده از عوامل کنترل 
زیستی مانند قارچ‌هایBeauveria bassiana، Metarhizium anisopliae و Lecanicillium muscarium و همچنین باکتری 
Bacillus thuringiensis می‌توانــد در برنامه مدیریت این آفت مورد توجه قرار گیرد.وی تاکید کرد: موفقیت در کنترل 
زنجرک اورسانگا نیازمند رعایت اصل مدیریت همگانی و هماهنگی میان باغداران است، زیرا اقدامات پراکنده و انفرادی 
نمی تواند مانع از گسترش این آفت شود.عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی گیلان 
تاکید کرد: نباید صرفا به مدیریت خود آفت بسنده کرد، بلکه مدیریت بیماری های همراه نیز باید در دستور کار قرار گیرد

پایش مستمر سلامت گیاه، شناسایی علائم غیرطبیعی در برگ و میوه و توجه همزمان به کنترل آفت و بیماری ها، 
از الزامات مقابله با این تهدید نوظهور در باغات گیلان است.
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انرژی

معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر با اعلام پایداری شبکه سراسری برق کشور گفت: امسال کاهش چهار درصدی نیاز کشور محقق شده و با اجرای موفق برنامه های مدیریت مصرف و همراهی مشترکان، در صورت عدم عبور 
تقاضای مصرف از سقف پیش‌بینی شده )۷۳ هزار و ۵۰۰ مگاوات(، هیچ محدودیتی در تأمین برق بخش خانگی اعمال نخواهد شد.

اکبر حسن بگلو در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا، با بیان اینکه تمامی بخش های صنعت برق اعم از تولید، انتقال و توزیع در آماده باش کامل قرار دارند، افزود: خدمت‌رسانی پایدار به مردم بدون وقفه ادامه دارد و وزارت نیرو برای مدیریت 
هرگونه شرایط احتمالی آمادگی کامل دارد.معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر با اشاره به عملکرد صنعت برق در شرایط سخت، تصریح کرد: در جریان حوادث اخیر، با وجود آسیب‌دیدگی مستقیم و غیرمستقیم بیش از ۲ هزار نقطه 

از شبکه سراسری، اکیپ های عملیاتی صنعت برق با حضور فوری در میدان، توانستند میانگین زمان رفع خاموشی و بازیابی شبکه را به کمتر از ۵۰ دقیقه برسانند.
وی با مقایسه این دستاورد با شاخص های بین‌المللی افزود: در حالی که میانگین جهانی برای بازیابی شبکه، زیر ۶۰ دقیقه به‌عنوان یک شاخص استاندارد شناخته می‌شود، متخصصان صنعت برق کشور توانستند با عملکردی جهادی، 

حتی در شرایط جنگی پایداری شبکه را حفظ کنند.

تداوم پایداری شبکه برق 
کشور

عرشیا حسن پور     |     بازار جهانی نفت و گاز در هفته منتهی به ۲۶ ژوئن ۲۰۲۶، تحت تأثیر کاهش تنش های ژئوپلیتیک در غرب آسیا، وارد مرحله‌ای 
تازه از تعدیل قیمت ها شد.

  هشدار مدیرعامل شرکت توزیع نیروی چشم‌انداز عرضه نفت بر قیمت ها سایه انداخت
برق استان چهارمحال و بختیاری نسبت به 

افزایش دما 
 مشترکان برق خود را مدیریت کنند

شــهرکرد ، فتانه مصیبی -به گــزارش روابط 
عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان چهارمحال 
و بختیاری، مهندس مجید فرهزاد، مدیرعامل این 
شرکت، با اشاره به پیش‌بینی افزایش دما در هفته های 
پیش‌رو و لزوم حفظ پایداری شبکه برق، از تمامی 
مشترکان استان )خانگی، تجاری، اداری، صنعتی ، 
کشاورزی، فرهنگی و...( درخواست کرد با  رعایت 
الگوی مصرف، صنعت برق را در ارائه خدمات پایدار 
یاری کنند.مهندس فرهزاد با تأکید بر اینکه همکاری 
و همدلی همگانی نقشی حیاتی در مدیریت بار شبکه 
ایفا می کند، تصریح کرد: »از تمامی هم‌استانی های 
عزیز درخواست داریم با کاهش حداقل ۱۰ درصدی 
مصرف برق، در گذر از ایام گرم سال مشارکت کنند.«

وی با اشــاره به تدابیر اتخاذ شــده برای ادارات 
استان اعلام کرد: »اداراتی که در ساعات اداری ملزم 
به کاهش ۳۰ درصدی و در ساعات غیراداری ملزم 
به کاهش ۷۰ درصدی مصرف برق خود هستند،و 
وسایل سرمایشی خود را از ساعت ۱۲ خاموش کنند. 
در صورت عدم رعایت این الگوی مصرف، با قطع برق 

و اطلاع‌رسانی عمومی مواجه خواهند شد.«
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان، 
توصیه های کلیــدی برای کاهش بار شــبکه در 
ســاعات اوج مصرف )۱۲ تا ۱۷ و ۲۰ تا ۲۳( را به 

شرح زیر برشمرد:
*   تنظیم دمای کولرهای گازی بر روی ۲۵ درجه 

سانتی گراد )دمای آسایش(.
*   خاموش کردن وســایل برقی غیرضروری و 

استفاده از نور طبیعی در طول روز.
*   انتقال استفاده از لوازم برقی پرمصرف )مانند 

لباسشویی و ظرفشویی( به ساعات غیر اوج بار.
فرهــزاد در پایان خاطرنشــان کرد: »مدیریت 
مصرف توســط مردم، بهترین راهکار برای تداوم 
خدمت‌رسانی و حفظ پایداری شبکه برق در روزهای 

گرم تابستان است.«

 اصناف و واحدهــای تجاری با مدیریت 
مصرف، همراه پایداری شبکه برق باشند

سیــد محمــد جــواد عرفــان فــر / یــزد ؛                                                                  
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان یزد 
از صاحبان واحدهای صنفی و تجاری خواســت با 
مدیریت روشــنایی، استفاده بهینه از سیستم های 
سرمایشی و کاهش مصرف برق در ساعات اوج بار، 

در تأمین برق پایدار مشارکت کنند.
مهندس محمدجواد جلیلی با تاکید بر اجرای 
برنامه مدیریت مصرف در همه بخش ها تاکید کرد: 
در حال حاضر افزون بر  ۷۵۰۰ محدود کننده برای 
مشترک واحدهای تجاری پر مصرف نصب شده تا 
در صورت تجاوز از حد مجاز مصرف برق آن واحد 

قطع شود.

به نقل از اداره کل اوپک، مجامع و سازمان های بین‌المللی، بهای هر دو شاخص اصلی 
نفت در این هفته بیش از ۶ تا ۷ درصد کاهش یافت و به ســطوح اواخر فوریه ۲۰۲۶، 
یعنی پیش از آغاز درگیری نظامی آمریکا و اسرائیل علیه ایران، بازگشت. این روند نشان 
می‌دهد که بازار، بخش عمده »پریمیوم ریسک ژئوپلیتیک« ناشی از جنگ را که در اوج 
بحران قیمت نفت برنت را به نزدیکی ۱۲۰ دلار در هر بشکه رسانده بود، به طور کامل از 

قیمت ها حذف کرده است.

  دیپلماسی، عامل اصلی سقوط قیمت نفت
بررسی تحولات بازار نشان می‌دهد مهم ترین عامل افت قیمت ها، پیشرفت مذاکرات 
دیپلماتیک میان تهران و واشنگتن، صدور معافیت‌های موقت تحریمی از سوی وزارت 
خزانه‌داری آمریکا و ازسرگیری سریع صادرات نفت و تردد نفتکش ها از تنگه هرمز بوده است

این تحولات، چشــم‌انداز افزایش عرضه نفت غرب آسیا را تقویت کرد و موجب شد 
نگرانی های مربوط به کمبود عرضه، جای خود را به انتظار برای ورود حجم بیشتری از 
نفت به بازار بدهد.بازار نفت همچنین برای نخستین بار از زمان آغاز جنگ وارد ساختار 
»کونتانگو« شد؛ وضعیتی که در آن قیمت قراردادهای تحویل در ماه های آینده از قیمت 
تحویل فوری بالاتر قرار می‌گیرد. ایجاد فاصله ۱۲ سنتی میان قراردادهای سپتامبر و اوت، 

نشانه‌ای از اشباع نسبی عرضه در بازار فیزیکی در کوتاه مدت ارزیابی می شود.
حتی وقوع حمله پهپادی به یک کشــتی تجاری در اواخر هفته نیز نتوانســت روند 
نزولی بازار را متوقف کند؛ زیرا فعالان بازار، تداوم جریان صادرات از منطقه را مهم تر از 

ریسک های امنیتی ارزیابی کردند.
در سمت تقاضا نیز بازار نفت از هیچ عامل حمایتی برخوردار نبود. ادامه نشانه های کندی 
رشد اقتصاد جهانی و احتیاط مصرف کنندگان انرژی باعث شد افت قیمت نفت با مقاومت 

خاموشی فلرها روشنایی زمستان می شود
هر زمســتان، صنایع ایران قربانی کمبود گاز می‌شــوند، اما هم‌زمان در میادین نفتی جنوب، 
گازی معادل نیاز چند استان می سوزد و به آسمان می‌رود. این یک تراژدی اقتصادی نیست، یک 

انتخاب اشتباه است.
ناترازی گاز طبیعی در ایران دیگر یک بحران فصلی نیست، بلکه به یک چالش ساختاری و مزمن 
تبدیل شده که هر زمستان، با قطع گاز صنایع، کاهش تولید و افت فشار در شبکه، تبعات خود را 
بر اقتصاد ملی تحمیل می کند. در این میان، یک ثروت عظیم اما مغفول، هر روز در میادین نفتی 
جنوب و غرب کشور در مشعل ها می سوزد و به هدر می‌رود؛ گازهای همراه نفت. پرسش کلیدی 
این است که چرا باید صنایع کشور در سرما تعطیل شوند، در حالی که میلیاردها متر مکعب گاز 

در کنار چاه های نفت به آسمان فرستاده می شود؟
بر اساس آمارهای رسمی، ایران همواره در شمار سه کشور نخست جهان از نظر حجم گازسوزی 
در مشعل ها یا همان فلرینگ قرار داشته است. این حجم عظیم گاز که سالانه معادل ده ها میلیارد 

متر مکعب برآورد می شود، نه تنها یک منبع درآمد بالقوه و پشتوانه‌ای برای امنیت انرژی کشور است، 
بلکه با سوزاندن آن، عملًاً سرمایه‌ای ملی بر باد می‌رود. نکته تأسف بار این است که این اتلاف درست 
زمانی رخ می‌دهد که صنایع بزرگ کشور، از فولاد و سیمان گرفته تا نیروگاه ها و پتروشیمی ها، به 

دلیل کمبود گاز مجبور به کاهش ظرفیت یا توقف کامل تولید می شوند.
البته حرکت به ســمت جمع‌آوری گازهای همراه، در سال های اخیر شتاب بیشتری گرفته و 
پروژه های متعددی در اســتان های خوزستان، بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد در حال اجرا است. 
ویژگی متمایز این پروژه ها نسبت به طرح های عظیم توسعه میادین گازی، مقیاس متوسط، پراکندگی 
جغرافیایی و نیاز به سرمایه گذاری هدفمند است. این ویژگی ها باعث شده که با وجود تنگناهای مالی 

و تحریم ها، امکان پیشرفت و بهره برداری از آن ها در بازه های زمانی کوتاه تر فراهم باشد.
برآوردها نشان می‌دهد که با تکمیل فازهای اصلی این طرح ها، می توان روزانه ده ها میلیون متر 
مکعب گاز شیرین شده و قابل مصرف را وارد مدار کرد؛ رقمی که معادل مصرف گاز چند استان 

صنعتی کشور است و می‌تواند در فصل سرما، به معنای واقعی کلمه، بار سنگینی را از روی شبکه 
سراسری گاز بردارد.

از منظر تحلیل هزینه-فایده نیز، گازی که از دل فلرها بازیافت می شود، هزینه تمام شده‌ای به 
مراتب پایین تر از توسعه یک میدان گازی جدید دارد. زیرساخت‌های اصلی چاه، تا حدی تأسیسات 
جداسازی اولیه و حتی برخی خطوط لوله کوتاه برد موجود است و صرفاًً نیازمند تکمیل فرآورش و 
اتصال به شبکه یا مصرف‌کننده نهایی است. در شرایطی که منابع سرمایه‌گذاری محدود است، این 

یک مزیت راهبردی به شمار می آید.
یکی از بزرگ ترین تبعات ناترازی گاز، تحمیل شوک های مکرر به بخش تولید است. وقتی یک 
واحد فولادی یا پتروشیمی نمی‌داند در دی و بهمن ماه به گاز دسترسی خواهد داشت یا نه، عملًاً 
امکان برنامه‌ریزی تولید، بازاریابی صادراتی و حتی حفظ نیروی کار ماهر از آن سلب می شود. این 

عدم قطعیت، مهم ترین عامل بازدارنده در سرمایه گذاری صنعتی جدید است.

 )EIA( چندانی روبه‌رو نشود.یکی از نکات قابل توجه این هفته، بی تفاوتی بازار نسبت به گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا
بود. براساس این گزارش، ذخایر راهبردی نفت خام آمریکا )SPR( به حدود ۳۳۱ میلیون بشکه کاهش یافته که پایین ترین 
سطح از ژوئن ۱۹۸۳ به‌شمار می‌رود. همچنین ذخایر تجاری هاب کوشینگ نیز به کمتر از حداقل عملیاتی، یعنی حدود 
۱۹ میلیون بشکه، رسید.در شرایط عادی، کاهش بیش از ۱۵ میلیون بشکه‌ای مجموع ذخایر نفت آمریکا می توانست عامل 
رشد قیمت ها باشد، اما افزایش عرضه نفت از کشورهای حاشیه خلیج فارس، اثر این کاهش ذخایر را خنثی کرد و مانع از 

واکنش صعودی بازار شد.

  فرآورده های نفتی همچنان مقاوم ماندند
ر حالی که بازار نفت خام تحت فشار عرضه قرار داشت، بازار فرآورده های نفتی به‌ویژه دیزل همچنان از محدودیت ذخایر 
و عرضه جهانی حمایت کرد و حاشیه سود پالایشگاه ها در سطح مطلوب باقی ماند؛ موضوعی که نشان می‌دهد وضعیت بازار 

فرآورده ها همچنان با بازار نفت خام تفاوت دارد.

  بازار ال‌ان‌جی در مسیر بازگشت به تعادل
بازار جهانی ال‌ان‌جی نیز در هفته منتهی به ۲۶ ژوئن با کاهش نســبی قیمت‌ها در اغلب بازارهای شــاخص همراه بود. 
مهم ترین علت این روند، کاهش نگرانی ها درباره اختلال صادرات از غرب آسیا، تداوم عبور کشــتی ها از تنگه هرمز و آغاز 
دوباره صادرات محدود قطر عنوان می شود.در بازارهای اروپا و شمال شرق آسیا، کاهش ریسک عرضه و احتیاط خریداران 

موجب افت قیمت ها شد؛ هرچند پایین بودن سطح ذخایر گاز اروپا همچنان به عنوان یک عامل حمایتی عمل می کند.
در مقابل، قیمت گاز هنری هاب آمریکا تحت تأثیر رشد مصرف داخلی و ادامه صادرات بالای ال‌ان‌جی افزایش یافت و 

فاصله قیمتی میان بازار آمریکا با اروپا و آسیا همچنان مزیت رقابتی صادرات ال‌ان‌جی آمریکا را حفظ کرده است.

  چشم‌انداز ثبات در بازار جهانی گاز
براساس ارزیابی دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز، با بازگشایی تنگه هرمز پس از آتش بس میان ایران و آمریکا، 
انتظار می‌رود بازار جهانی گاز در سه ماهه سوم سال به ثبات برسد و جریان عرضه و قیمت ها در سه ماهه چهارم به سطوح 
نزدیک به پیش از درگیری بازگردد؛ هرچند احتمال می‌رود قیمت ال‌ان‌جی در بازار آسیا در کوتاه مدت همچنان در سطوح 
نسبتا بالا باقی بماند.همچنین انتظار می‌رود تقاضای چین برای ال‌ان‌جی به‌دلیل ادامه سیاست جایگزینی زغال سنگ با گاز 

و تنوع بخشی به منابع انرژی همچنان روندی افزایشی داشته باشد.

  حمل‌ونقل ال‌ان‌جی و تغییر الگوی مصرف انرژی در آسیا
بازار حمل ال‌ان‌جی نیز در هفته گذشته آرام تر شد و نرخ اجاره کشتی ها در اقیانوس اطلس به حدود ۸۰ هزار دلار در روز 
کاهش یافت. این نرخ در اقیانوس آرام نیز در محدوده ۷۰ تا ۸۰ هزار دلار تثبیت شد. پیش‌بینی می شود با کاهش فشارهای 
بازار، نرخ حمل در اقیانوس اطلس در تابستان افت بیشتری داشته باشد، اما در اقیانوس آرام احتمال افزایش آن تا حدود 

۸۵ هزار دلار در روز در ماه اوت وجود دارد.
در شرق آسیا نیز تحولات بخش برق بر بازار گاز اثرگذار بود. کره جنوبی با بازگشت نیروگاه های زغال‌سنگ از تعمیرات 
دوره‌ای، مصرف زغال‌ســنگ را افزایش داد و ســهم گاز در تولید برق کاهش یافت. طی بازه یکم تا ۲۱ ژوئن، تولید برق با 
مصرف گاز این کشــور با کاهش ۹۰۰ مگاواتی به ۱۵.۹ گیگاوات رسید، در حالی که تولید برق زغال ســنگ با افزایش ۲.۲ 

گیگاواتی به ۱۹.۵ گیگاوات رسید و کاهش تولید برق هسته‌ای را جبران کرد.
در مجموع، تحولات هفته گذشته نشان می‌دهد بازار جهانی انرژی پس از عبور از شوک ناشی از درگیری های نظامی 
در غرب آسیا، به تدریج در حال ورود به مرحله‌ای جدید از تعادل است؛ مرحله‌ای که در آن افزایش عرضه، کاهش ریسک 

ژئوپلیتیک و بهبود جریان تجارت انرژی، نقش پررنگ تری نسبت به نگرانی های امنیتی در تعیین قیمت‌ها ایفا می کنند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R
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سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/04/21
شماره : 2143

ایران زمین

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع نیروی برق استان یزد از بهره برداری نیروگاه خورشیدی شیدان مهریز با ظرفیت یک مگاوات خبر داد و گفت: این نیروگاه در راستای توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر و افزایش ظرفیت تولید برق پاک به شبکه سراسری برق متصل شده است.

محمدمهدی میرجلیلی، مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع نیروی برق استان یزد، اظهار داشت: نیروگاه خورشیدی شیدان مهریز با ظرفیت یک مگاوات به بهره برداری رسیده و وارد مدار تولید شد.
وی افزود: در این نیروگاه از یک هزار و ۱۲۰ پنل خورشیدی و هشت دستگاه اینورتر استفاده شده است که برق تولیدی را با راندمان مناسب به شبکه سراسری تزریق می کنند.

میرجلیلی با اشاره به برنامه های توسعه انرژی های تجدیدپذیر در استان یزد گفت: بهره برداری از این نیروگاه علاوه بر افزایش ظرفیت تولید برق خورشیدی، در کاهش ناترازی انرژی، کاهش مصرف سوخت های فسیلی، 
حفظ محیط زیست و ارتقای پایداری شبکه برق استان نقش مؤثری خواهد داشت.وی خاطرنشان کرد: توسعه نیروگاه های خورشیدی با مشارکت سرمایه گذاران بخش خصوصی، از اولویت های صنعت برق استان یزد است و 

اجرای این گونه پروژه ها نقش مهمی در تحقق اهداف توسعه پایدار و تأمین برق مطمئن برای مشترکان خواهد داشت.

بهره برداری از نیروگاه 
خورشیدی یک مگاواتی 

شیدان مهریز در استان یزد

 پرویزخان؛ شاه‌راه استراتژیک اقتصاد ایران
 در مرزهای غرب

بیتا حسن پور  |         مرز رسمی پرویزخان در قلب منطقه آزاد تجاری- صنعتی قصرشیرین به عنوان یکی از مهم ترین مسیرهای 
مبادلات اقتصادی ایران و عراق گذرگاهی است.

   آراســتگی مبادی ورودی شاهرود در 
آســتانه میزبانی از زائران/ خادمان شهر پای 
کار اســتقبال از مسافران و عزاداران )) آقای 

شهید ایران(( 

شاهرود آوای اقتصاد یزدانی - همزمان با افزایش 
تردد زائران، عزاداران و مســافران در مسیر برگزاری 
مراسم تشییع »آقای شهید ایران« عملیات گسترده 
پاکســازی، نظافت و آراستگی مبادی ورودی شهر 
توسط نیروهای سازمان مدیریت پسماند و سازمان 
سیما، منظر و فضای سبز شهرداری شاهرود در حال 

انجام است. 
نیروهای خدوم این دو سازمان با اجرای برنامه های 
مستمر نظافت و رفت‌وروب، جمع آوری پسماندها، 
پاکسازی حاشیه معابر و محورهای ورودی، رسیدگی 
به فضاهای سبز، هرس و ساماندهی پوشش گیاهی، 
شست‌وشوی المان ها و تجهیزات شهری و آراستگی 
منظر عمومی شــهر، در تلاش هستند تا چهره‌ای 
پاکیزه و درخور شأن زائران و میهمانان شهر فراهم 

کنند.
این اقدامات به‌ویژه در محورهای ورودی و خروجی 
شهر از سمت تهران و مشهد، میادین اصلی، حاشیه 
جاده های مــواصلاتی و مسیرهای پرتردد با هدف 
ارتقای سیمای شهری، حفظ پاکیزگی محیط و ایجاد 
فضایی مناسب برای استقبال از زائران و عزاداران در 

حال اجراست.
شهرداری شاهرود با بسیج ظرفیت های خدماتی و 
اجرایی خود، میزبانی شایسته از زائران و مسافران را 
از مهم ترین اولویت های این روزها دانسته و خادمان 
شهر به صورت مستمر در حال آماده سازی و آراستگی 
فضاهای شــهری برای حضور میهمانان و عزاداران 

مراسم تشییع »آقای شهید ایران« هستند.

  کارگاه آموزشی کالا و محصولات فرهنگی 
جشنواره فیروزه در بوشهر برگزار شد 

کارگاه آموزشی کالا و محصولات فرهنگی دهمین 
دوره جشــنواره فیروزه با هدف آشنایی هنرمندان 
بوشــهری با اهداف، محورها و شــرایط شرکت در 
این رویداد ملی، با تدریس آفتاب قنبری در ســالن 
کنفرانس اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان 

بوشهر برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشهر، این کارگاه با حضور جمعی از 
هنرمندان و علاقه مندان برگزار شــد و مدرس دوره 
ضمن تشریح دهمین دوره جشنواره کالا و محصولات 
فرهنگی فیروزه با الگوی ایرانی-اسلامی به پرسش های 
حاضران درباره جنبه های مختلف جشنواره پاسخ داد

آفتاب قنبری با ابراز امیدواری نسبت به مشارکت 
گسترده هنرمندان استان بوشهر از آنان خواست با 
ارسال آثار و تولیداتی درخور، در این عرصه رقابتی 
موفق عمل کنند.وی تأکید کرد: جشــنواره فیروزه 
بســتر مناسبی برای شناسایی هنرمندان مستعد و 
حمایت از تولید آثار آنان است و لازم است هنرمندان 
علاوه بر کمیت آثار ارســالی، بــه کیفیت آن‌ها نیز 
توجه ویژه داشته باشند تا در فرآیند داوری ارزیابی 
مطلوبی کسب کنند.گفتنی است جشنواره فیروزه 
در دهمین دوره خود هنرمندان و تولیدکنندگان آثار 
فرهنگی را در پنج محور اصلی عروسک اقوام ایرانی، 
هدایای فرهنگی، نوشت‌افزار ایرانی-اسلامی، طراحی 
شخصیت و کاراکتر فرهنگی و اسباب بازی به رقابت 
فرا خوانده است و این محورهایی است که فرصتی 
برای عرضه خلاقیت هنرمندان بوشهری در عرصه 
ملی و معرفی ظرفیت های فرهنگی و بومی اســتان 
فراهــم می آورد.روابط عمــومی اداره کل فرهنگ و 

ارشاد اسلامی استان بوشهر 

 کشف ۴۷۹ دســتگاه ماینر قاچاق در 
بهبهان

 فرمانده انتظامی خوزســتان از کشــف ۴۷۹ 
دستگاه ماینر قاچاق به ارزش ۷۱۸ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون ریال در شهرستان بهبهان خبر داد. سردار 
سید محمود میرفیضی روز شنبه در تشریح این خبر 
اظهار کرد: با دریافت گزارش هایی مبنی بر فعالیت 
غیرمجــاز در زمینه تولید ارز دیجیتال در یکی از 
محلات شهرستان بهبهان، شناسایی محل مورد 
نظر در دستور کار ماموران پلیس امنیت اقتصادی 
قرار گرفت.وی افزود: ماموران پس از هماهنگی با 
 مرجع قضائی، به محل اعزام شــدند و در بازرسی

 از آنجا موفق به کشف ۴۷۹ دستگاه ماینر قاچاق 
شدند.

 با تکیه بر موقعیت جغرافیایی، نزدیکی به بازار اقلیم کردستان عراق و 
نقش پررنگ در صادرات غیرنفتی، تردد مسافر، کاپوتاژ خودرو و خدمات 
لجســتیکی، به یکی از ظرفیت های راهبردی توسعه غرب کشور تبدیل 

شده و رونق آن با نبض اقتصاد استان و حتی کشور گره خورده است.
صادرات غیرنفتی در ســال های اخیر به یکی از مهم ترین راهبردهای 
اقتصاد ایران تبدیل شده و عراق نیز همچنان یکی از بزرگ ترین مقاصد 
کالاهای ایرانی اســت، در این میان، مرز رســمی پرویزخان به واسطه 
موقعیت جغرافیایی، دسترسی آسان به بازار اقلیم کردستان و شهرهای 
مهم عراق، برخورداری از زیرســاخت های گمرکی و قرار گرفتن در قلب 
منطقه آزاد قصرشیرین، جایگاهی یافته که آن را از بسیاری از مرزهای 

کشور متمایز کرده است.

  پرویزخان؛ مرزی که اقتصاد را به حرکت درمی آورد
اگر از فعالان اقتصادی بپرسید مهم ترین مرز تجاری ایران با عراق کدام 
است؟ بسیاری بدون مکث از پرویزخان و سابقه این مرز نام می برند؛ مرزی 
که در شهرستان قصرشیرین و در همسایگی منطقه گرمیان اقلیم کردستان 
عراق قرار گرفته و طی ۲ دهه گذشته به یکی از فعال ترین گذرگاه های 
تجاری کشور تبدیل شده است، پرویزخان تنها محل خروج کالا نیست؛ 
این مرز حلقه اتصال تولیدکنندگان ایرانی با یکی از بزرگ ترین بازارهای 
مصرف منطقه اســت.روزانه کامیون هایی که از کارخانه های استان های 
مختلف کشور بارگیری شده‌اند، از این گذرگاه راهی شهرهای سلیمانیه، 
کرکوک، خانقین، بغداد و دیگر بازارهای عراق می شــوند و زنجیره‌ای از 

تولید، حمل‌ونقل، تجارت و اشتغال را به حرکت درمی آورند.
اهمیــت این مرز تنها در حجم کالاهای عبوری خلاصه نمی شــود، 
حضور شرکت های حمل‌ونقل بین‌المللی، دفاتر ترخیص کالا، شرکت های 
بازرگانی، رانندگان، کارگران، فعالان خدماتی و بازرگانان، پرویزخان را به 
یک مجموعه اقتصادی پویا تبدیل کرده که صدها فرصت شغلی به صورت 

مستقیم و غیرمستقیم به فعالیت آن وابسته است.

  مزیتی به نام منطقه آزاد تجاری-صنعتی قصرشیرین
یــکی از مهم ترین دلایل اهمیت روزافزون پرویزخان، قرار گرفتن آن 
در محدوده منطقه آزاد تجاری-صنعتی قصرشیرین است؛ منطقه‌ای که 
با هدف تبدیل شــدن به قطب تجارت، ترانزیت، لجستیک، صادرات و 
ســرمایه گذاری در غرب کشور ایجاد شده و دو مرز رسمی پرویزخان و 

خسروی را در خود جای داده است.
وجود این منطقه آزاد، فرصت ارزشمندی برای شکل‌گیری زنجیره کامل 
تجارت فراهم کرده است؛ از تولید و بسته بندی کالا گرفته تا انبارداری، 
حمل‌ونقل، صادرات، صادرات مجدد و ارائه خدمات لجستیکی. به اعتقاد 
کارشناسان، اگر زیرســاخت های این منطقه تکمیل شود، قصرشیرین 
می تواند به یکی از مهم ترین هاب های تجاری ایران در ارتباط با عراق و 

حتی کشورهای حوزه غرب آسیا تبدیل شود.
همجواری با اقلیم کردســتان عراق، دسترسی به بازار چند میلیون 
نفری عراق، نزدیکی به مسیرهای ترانزیتی منطقه و قرار گرفتن در شاهراه 
ارتباطی غرب کشور، مزیت هایی است که کمتر منطقه آزادی در ایران به 

صورت هم‌زمان از آن برخوردار است.در چنین شرایطی، پرویزخان نه تنها 
یک مرز رسمی، بلکه مهم ترین بازوی اجرایی منطقه آزاد قصرشیرین در 
توسعه تجارت خارجی به شمار می‌رود؛ ظرفیتی که می تواند سهم ایران 
از بازار عراق را افزایش داده، سرمایه گذاری را جذب کند و به رونق تولید 

و اشتغال در غرب کشور شتاب ببخشد.

  دروازه صادرات ایران به عراق؛ جایی که تولید ایرانی راهی 
بازارهای منطقه می شود

آنچه پرویزخان را از بسیاری از مرزهای رســمی کشور متمایز کرده، 
تنها موقعیت جغرافیایی آن نیســت؛ بلکه نقشی اســت که این گذرگاه 
در زنجیره صادرات غیرنفتی ایران ایفا می کند، در شــرایطی که توسعه 
صادرات به عنوان یکی از محورهای اصلی سیاست های اقتصادی کشور 
دنبال می شود، پرویزخان به یکی از مطمئن ترین و پررونق ترین مسیرهای 

دسترسی تولیدکنندگان ایرانی به بازار عراق تبدیل شده است.
بازار عراق طی ســال های گذشته همواره یکی از بزرگ ترین مقاصد 
کالاهای ایرانی بوده و نزدیکی پرویزخان به اقلیم کردســتان و شهرهای 
مهمی همچون سلیمانیه، کرکوک، خانقین و حتی بغداد، این مرز را به 
انتخاب نخست بسیاری از صادرکنندگان تبدیل کرده است. کوتاه بودن 
مسیر حمل، کاهش هزینه های لجســتیکی و سرعت دسترسی به بازار 
مصرف، مزیت هایی است که جایگاه این مرز را در تجارت خارجی ایران 
تثبیت کرده است.آمارهای رسمی نیز گویای این اهمیت است که به گفته 
مدیر کل گمرک پرویزخان در ۲ ماهه نخست سال ۱۴۰۵، از طریق گمرک 
پرویزخان بیش از ۳۰۶ هزار تن کالا به ارزش ۱۰۲ میلیون دلار به عراق 
صادر شد.حجت الله چاوشی همچنین عنوان کرد که در بخش ترانزیت، 
این مرز شــاهد فعالیت زیادی بوده است؛ به طوری که در مدت مذکور، 
۱۴۸ میلیون و ۸۹۱ هزار دلار کالا از طریق این گمرک ترانزیت شده که 
حجم آن حدود ۲۰۰ هزار تن برآورد می شود.چاوشی با تأکید بر جایگاه 
راهبردی این مرز عنوان کرد: گمرک پرویزخان یکی از مهم ترین گمرکات 
مرزی کشور و دومین مرز ترانزیتی برتر در سطح ملی محسوب می شود که 
سالانه حجم عظیمی از مبادلات تجاری بین‌المللی را از خود عبور می‌دهد

  ســهم ۳۱ درصدی گمرگ پرویزخان در صادرات استان 
کرمانشاه

مدیرکل گمرک پرویزخان در ادامه با اشــاره به عملکرد شاخص این 
گمرک در حوزه صادرات یادآور شد: به طور میانگین روزانه ۲۰۷ کامیون 
حامل کالاهای صادراتی شامل شمش فولادی، انواع خشکبار، میوه و تره بار، 
محصولات کشاورزی و مصالح ساختمانی از این مرز به مقصد بازارهای 
هدف خارج می شوند.همچنین به گفته ناظر گمرکات استان و مدیرکل 
گمرک کرمانشــاه، از مجموع صادرات ۲ میلیارد و ۷۹۱ میلیون و ۶۴۲ 
هزار دلار کالا در سال گذشته کالا از گمرکات استان، گمرک خسروی با 
صادرات ۸۸۵ میلیون و ۷۴۸ دلار کالا به وزن ۲ میلیون و ۱۸۹ هزار تن 
بیشترین سهم را به خود اختصاص داد و گمرک پرویزخان نیز با صادرات 
۷۸۵ میلیــون و ۸۵۹ هــزار دلار کالا به وزن یــک میلیون و ۸۹۹ هزار 
تــن در جایگاه دوم قرار دارد، رقمی که حدود ۳۱ درصد ارزش صادرات 

گمرکات استان کرمانشاه را به خود اختصاص داده و بار دیگر جایگاه این مرز را به عنوان مهم ترین گمرک صادراتی استان نشان می‌دهد
تنوع کالاهای عبوری از پرویزخان نیز قابل توجه است، مصالح ساختمانی، سیمان، کاشی و سرامیک، محصولات فولادی، فرآورده های 
پتروشیمی، محصولات پلاستیکی، مواد غذایی، لبنیات، میوه و تره بار، لوازم خانگی، تجهیزات صنعتی و انواع کالاهای تولیدی کارخانه های 
ایرانی، بخش عمده محموله هایی را تشکیل می‌دهند که هر روز از این مرز راهی عراق می شوند.کارشناسان اقتصادی معتقدند این تنوع نشان 
می‌دهد پرویزخان تنها یک مرز محلی نیست، بلکه حلقه اتصال بخش قابل توجهی از تولید ملی به بازارهای صادراتی است؛ به گونه‌ای که 
رونق یا رکود فعالیت در این مرز، آثار مستقیمی بر تولید، اشتغال، حمل‌ونقل و درآمد بسیاری از واحدهای صنعتی و کشاورزی کشور دارد

  مرزی که شبانه‌روز در حرکت است
پویایی پرویزخان را می توان از حجم تردد کامیون های باری به خوبی دریافت، در تمام ساعات شبانه‌روز، صف کامیون هایی که برای انجام 
تشریفات گمرکی، تخلیه و بارگیری یا ورود به خاک عراق در انتظار هستند، نشان‌دهنده جایگاه این گذرگاه در شبکه تجارت کشور است

بر اساس اعلام مسوولان، روزانه ۲ هزار دستگاه کامیون صادراتی و ترانزیتی در این مرز تردد یا خدمات گمرکی دریافت می کنند، 
این حجم از تردد، پرویزخان را به یکی از پرترددترین مرزهای تجاری ایران تبدیل کرده و زنجیره‌ای گسترده از شرکت های حمل‌ونقل، 

رانندگان، کارگران، شرکت های خدماتی، انبارداران و فعالان گمرکی را به فعالیت واداشته است.
در واقع، هر کامیونی که از این مرز عبور می کند، تنها حامل کالا نیست؛ بلکه نماینده بخشی از توان تولیدی کشور است که راه خود 
را به بازار عراق باز کرده و برای صدها نفر در مسیر تولید تا حمل‌ونقل، ارزش افزوده و اشتغال ایجاد می کند، از همین رو، بسیاری از 
صاحب نظران، پرویزخان را یکی از مهم ترین دارایی های اقتصادی ایران در تجارت با عراق می‌دانند؛ سرمایه ای که حفظ و توسعه آن، 

نیازمند نگاه ملی، سرمایه گذاری مستمر و تکمیل زیرساخت های لجستیکی و گمرکی است.

  از تردد کامیون ها تا عبور مسافران؛ مرزی که شبانه‌روز زنده است
پویایی پرویزخان را نمی توان تنها در آمار صادرات و ارزش کالاهای عبوری خلاصه کرد، این مرز، در تمام ساعات شبانه‌روز میزبان 
کامیون هایی اســت که از اســتان های مختلف کشور بار خود را به مقصد بازارهای عراق حمل می‌کنند؛ کامیون هایی که در کنار آنان، 

رانندگان، تجار، ترخیص کاران، کارکنان شرکت های حمل‌ونقل، کارگران و ده ها شغل وابسته، چرخه تجارت را به حرکت درمی آورند.
با طلوع آفتاب، صف کامیون های حامل مصالح ساختمانی، محصولات صنعتی، مواد غذایی، فرآورده‌های پتروشیمی و دیگر کالاهای 
صادراتی در محوطه گمرک شــکل می‌گیرد و تا نیمه های شــب، جریان ورود و خروج خودروهای سنگین و انجام تشریفات گمرکی 

ادامه دارد. این رفت‌وآمد مستمر، تصویری روشن از جایگاه پرویزخان به عنوان یکی از فعال ترین مرزهای تجاری کشور ارائه می‌دهد.
برای بسیاری از تولیدکنندگان، این مرز آخرین حلقه زنجیره تولید و نخستین گام ورود به بازار عراق است؛ بازاری که سال هاست در 

میان مهم ترین مقاصد صادرات غیرنفتی ایران قرار دارد و بخش مهمی از نیاز خود را از کالاهای ایرانی تأمین می کند.
اما فعالیت پرویزخان تنها به تجارت کالا محدود نیست. این گذرگاه در سال های اخیر به یکی از مسیرهای مهم تردد میان ایران و 
اقلیم کردستان عراق نیز تبدیل شده و روزانه پذیرای بازرگانان، سرمایه گذاران، خانواده هایی است که در دو سوی مرز زندگی می کنند و 
همچنین گردشگرانی که این مسیر را برای سفر خود انتخاب می کنند.رشد تردد مسافران از این مرز، بیانگر آن است که پرویزخان علاوه 
بر کارکرد اقتصادی، به پلی برای توسعه روابط اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی میان دو کشور تبدیل شده و نقش آن در تعاملات مرزی، 
هر سال پررنگ تر می شود، یکی دیگر از خدمات مهم این گذرگاه، انجام تشریفات مربوط به کاپوتاژ خودروهای شخصی است؛ خدمتی که 
امکان سفر با خودروی شخصی به اقلیم کردستان عراق را برای شهروندان فراهم کرده و با استقبال بازرگانان و مسافران روبه‌رو شده است

همین تنوع خدمات، از صادرات کالا گرفته تا تردد مسافران و کاپوتاژ خودرو، نشان می‌دهد پرویزخان دیگر تنها یک گمرک یا مرز 
رسمی نیست؛ بلکه مجموعه‌ای اقتصادی و خدماتی است که در آن تجارت، حمل‌ونقل و ارتباطات انسانی در کنار یکدیگر جریان دارد

  پرویزخان؛ ظرفیتی بزرگ در انتظار تکمیل زیرساخت ها
با وجود همه ظرفیت هایی که پرویزخان را به یکی از مهم ترین گذرگاه های تجاری ایران تبدیل کرده است، فعالان اقتصادی معتقدند 

برای حفظ این جایگاه و افزایش سهم ایران از بازار عراق، توسعه زیرساخت ها باید همگام با رشد تجارت پیش برود.
قرار گرفتن این مرز در محدوده منطقه آزاد تجاری–صنعتی قصرشیرین، فرصتی کم نظیر برای ایجاد هاب تجارت، لجســتیک و 
سرمایه گذاری در غرب کشور فراهم کرده است، اما تحقق این هدف، نیازمند تکمیل زیرساخت هایی است که پاسخگوی حجم روزافزون 
مبادلات تجاری باشد.به اعتقاد فعالان بخش خصوصی، یکی از مهم ترین نیازهای امروز پرویزخان، استقرار کامل مدیریت واحد مرزی 
است؛ سازوکاری که با ایجاد هماهنگی میان دستگاه های مستقر در مرز، کاهش بروکراسی و حذف فرآیندهای موازی، می تواند زمان 
انجام تشریفات را کاهش داده و هزینه تجارت را برای صادرکنندگان و شرکت های حمل‌ونقل کم کند.در کنار این موضوع، رانندگان 
ناوگان حمل‌ونقل بین‌المللی نیز بر توسعه امکانات رفاهی تأکید دارند. یکی از رانندگان فعال در این مسیر می گوید: »وقتی راننده ساعت ها 
در مرز منتظر انجام تشریفات است، وجود استراحتگاه، رستوران مناسب، سرویس های بهداشتی استاندارد، حمام، نمازخانه، فروشگاه، 
خدمات درمانی و تعمیرگاه، یک نیاز اولیه است، نه یک امکان جانبی.«کارشناسان معتقدند توسعه پارکینگ های استاندارد کامیون، 
احداث پایانه صادراتی مدرن، ایجاد انبارهای مکانیزه و سردخانه، گسترش مراکز لجستیکی، توسعه خدمات بانکی و بیمه‌ای، استقرار 
شرکت های حمل‌ونقل بین‌المللی و هوشمندسازی فرآیندهای گمرکی، از مهم ترین اقداماتی است که می تواند جایگاه پرویزخان را در 
تجارت منطقه‌ای بیش از پیش ارتقا دهد.از سوی دیگر، منطقه آزاد تجاری-صنعتی قصرشیرین نیز می تواند با جذب سرمایه گذاران، 
اســتقرار صنایع صادرات محور، ایجاد مراکز فرآوری و بســته بندی کالا و توسعه خدمات پشتیبان تجارت، ارزش افزوده بیشتری برای 

اقتصاد استان کرمانشاه و کشور ایجاد کند.

  بهبود وضعیت زیرساخت در مرزهای قصرشیرین
استاندار کرمانشاه نیز در جلسه ساماندهی مراودات مرزی با اشاره به بازدید اخیری که از مرزهای قصرشیرین داشت، گفت: اقدامات 
انجام شده در این دو مرز موجب افزایش نظم، آرامش و تسهیل فعالیت های تجاری شده است اما با تقویت هماهنگی میان دستگاه های 

متولی و تکمیل زیرساخت ها، ظرفیت توسعه صادرات و واردات استان بیش از پیش فعال خواهد شد.
منوچهر حبیبی افزود: با هماهنگی بیشتر میان دستگاه های متولی، می توان زمینه تحولات مطلوب تری را در مرزهای استان فراهم 
کرد و روند توسعه صادرات و واردات را شتاب بخشید.وی با بیان اینکه بخشی از مشکلات مرزی در ماه های اخیر برطرف شده است، 
اظهار کرد: در ماه های گذشته وضعیت مرز پرویزخان با چالش هایی از جمله بی نظمی، حضور گسترده سوخت برها و نارضایتی فعالان 
اقتصادی و رانندگان مواجه بود، اما اکنون شرایط این مرز به طور محسوسی بهبود یافته است.استاندار کرمانشاه ادامه داد: در بازدید اخیر 
از مرز پرویزخان، آرامش، نظم و روان بودن فعالیت ها به خوبی مشهود بود و مراجعه کنندگان نیز به بهبود شرایط نسبت به گذشته اذعان 
دارند.استاندار کرمانشاه با اشاره به برگزاری نشست های متعدد با فعالان اقتصادی گفت: طی هفته های اخیر جلساتی با حضور حدود 
۲۰۰ تا ۳۰۰ نفر از تجار و بازرگانان برگزار و مهم‌ترین مسائل، موانع و مطالبات آنان احصا شد تا راهکارهای لازم برای رفع مشکلات و 
تسهیل فعالیت های اقتصادی تدوین شود.حبیبی تصریح کرد: فعالان اقتصادی معتقدند در صورت فراهم شدن شرایط مناسب، امکان 

افزایش فعالیت های تجاری تا دو یا سه برابر ظرفیت فعلی وجود دارد که این مطالبه‌ای منطقی و قابل پیگیری است.
وی هدف از برگزاری نشست ساماندهی مراودات مرزی را اتخاذ تصمیمات کوتاه مدت و میان مدت برای بهبود شرایط مرزها عنوان 

کرد و گفت: برنامه‌ریزی شده است طی سه تا چهار ماه آینده اقدامات ملموس و اثرگذاری در مرزهای استان به نتیجه برسد.
استاندار کرمانشاه افزایش هماهنگی میان دستگاه های مسئول و توسعه زیرساخت های مرزی را از مهم ترین مطالبات مطرح شده 
دانست و افزود: تعریض پل مرزی پرویزخان، بهسازی و آسفالت مسیرهای منتهی به پایانه، ساماندهی ورودی گمرک و ارتقای سیما و 
تجهیزات این مرز از جمله اولویت های در دست پیگیری است.کارشناسان بر این باورند که آینده تجارت ایران با عراق تنها به افزایش 
حجم صادرات وابسته نیست؛ بلکه کیفیت خدمات، سرعت انجام تشریفات، تکمیل زیرساخت های لجستیکی و رضایت کاربران مرز 
نیز نقش تعیین کننده‌ای در حفظ بازارهای هدف خواهد داشت.پرویزخان امروز تنها یک مرز رسمی نیست؛ این گذرگاه، نبض تجارت 
ایران با عراق و یکی از مهم ترین مزیت های اقتصادی غرب کشور است، توسعه زیرساخت ها، تقویت مدیریت یکپارچه و بهره‌گیری از 
ظرفیت های منطقه آزاد تجاری-صنعتی قصرشیرین، می تواند این مرز را به یکی از قطب های تجارت و لجستیک غرب آسیا تبدیل کرده 

و سهم ایران از بازار عراق را بیش از پیش افزایش دهد.

اجرای طرح های نوین مدیریت بار در استان مرکزی/مدیریت مصرف راهبرد عبور از اوج مصرف برق 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی، از تشدید نظارت بر بد مصرفی، کاهش 

چشمگیر تلفات انرژی و افزایش رویت پذیری مصرف برق  در استان خبر داد .
محمــد نیکویی در نشســت خبری با محوریت گذر از پیک مصــرف برق ۱۴۰۵ گفت: 
 شــبکه برق اســتان مرکزی با ۲۰ هزار و ۵۰۰ کیلومتر شــبکه توزیع و ۲۰ هزار دســتگاه

 ترانسفورماتور، در پهنه‌ای به وسعت ۲۹ هزار کیلومتر مربع به ۸۵۰ هزار مشترک خدمات‌رسانی 
می کند.

وی با اشاره به شاخص های راهبردی صنعت برق، خاطرنشان کرد:تلفات انرژی در سطح 
توزیع اســتان به ۷.۹ درصد رسیده که در چهار ســال اخیر با وجود افزایش چشمگیر تعداد 
مشترکان و رشد مصرف، روندی ثابت و رو به کاهش داشته است. این دستاورد در شرایطی 
حاصل شده که ۸۲ درصد از برق استان در بخش صنعت و کشاورزی مصرف می شود و استان 

مرکزی را در جایگاه نخست کشور از نظر سهم مصرف صنعتی قرار داده است. 
وی در ادامه به توسعه هوشمندسازی به عنوان زیرساخت اصلی مدیریت مصرف اشاره کرد 
و گفت: هم‌اکنون ۱۴۸ هزار کنتور هوشمند در سطح استان نصب شده که ۷۵ درصد مصرف 

را رویت پذیر کرده و استان را به مقام اول کشور در این حوزه تبدیل کرده است.
نیکویی با بیان اینکه ۱۱۰ هزار کنتور هوشمند دیگر نیز در برنامه نصب قرار دارد، افزود: طرح 

ملی »مهتاب« )مدیریت هوشمند تلفات انرژی برق( با هدف جمع آوری انشعابات غیرمجاز و 
رمزارزها در استان در حال اجراست که نقش موثری در کاهش تلفات و مدیریت مصرف دارد

محدودسازی هوشمند مشترکان پرمصرف خانگی؛ گامی برای مدیریت پیک
مدیرعامل شــرکت توزیع برق با اشاره به اجرای طرح محدودسازی هوشمند مشترکان 
پرمصرف برای نخستین بار در استان، اظهار داشت: از ابتدای تیرماه امسال تاکنون ۴۵۰ مشترک 
پرمصرف خانگی با استفاده از کنتورهای هوشمند محدود شده‌اند که سیستم به گونه‌ای طراحی 
شده که میانگین مصرف هر مشترک را در بازه های نیم ساعته پایش می کند و در صورت تجاوز 

از حد مجاز )۳ کیلووات(، برق وی به مدت ۳۰ دقیقه قطع می شود.
نیکویی با ارائه آماری از مصرف مشــترکان خانگی، گفت: ۷۳.۹ درصد مشترکان  حدود 
۴۷۲ هزار نفر در محدوده الگو و کمتر مصرف دارند و تنها ۲۴.۵ درصد مشترکان ۱۵۶ هزار 
نفر بین یک تا دو برابر الگو مصرف می کنند که این آمار نشان‌دهنده رویکرد صحیح صنعت 

برق در اعمال محدودیت برای اقشار پرمصرف است.

  نیروهای داوطلب برای اعزام به عراق ثبت نام می شود
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند از اجرای دوباره طرح »روضه رضوان« همزمان با ایام اربعین حسینی خبر داد و گفت: امسال نیز نیروهای داوطلب مردمی پس از ثبت نام، احراز شرایط و قرعه کشی، برای خدمت‌رسانی و نظافت عتبات عالیات به کشور عراق اعزام خواهند شد.

محسن قضاتلو با اعلام اجرای مجدد طرح »روضه رضوان« اظهار کرد: این طرح با هدف بهره‌گیری از ظرفیت نیروهای جهادی و داوطلب مردمی برای خدمت‌رسانی در عتبات عالیات همزمان با اربعین حسینی)ع( برگزار می شودبر این اساس، از تمامی عاشقان حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
که دارای حداقل ۱۸ و حداکثر ۶۵ سال سن بوده و گذرنامه با حداقل شش ماه اعتبار دارند، دعوت می شود در این طرح معنوی شرکت کنند.وی ادامه داد: با توجه به اتفاقات اخیر و حضور میلیونی و چشمگیر مردم عراق در تشییع پیکر رهبر امت اسلامی که مهر تایید دوباره‌ای بر برادری دو 
کشور ایران و عراق بود و پیام وحدت امت اسلامی را به جهان مخابره کرد، فضای اربعین امسال متفاوت تر و صحنه سیاسی فرهنگی ویژه تری نسبت به سنوات گذشته خواهدبود و این وظایف و تکالیف ما را در خدمت‌رسانی هرچه بهتر به زائران اباعبدالله)ع( سنگین تر خواهدکرد.قضاتلو افزود: 
ثبت نام متقاضیان از امروز ۲۰ تیرماه به صورت کاملًاً اینترنتی و از طریق لینک آغاز و تا ۲۸ تیرماه ۱۴۰۴ ادامه خواهد داشت. پس از پایان ثبت نام و بررسی مدارک، از میان افراد واجد شرایط قرعه کشی انجام می شود و برگزیدگان برای یک دوره ۱۰ روزه به عتبات عالیات اعزام خواهند شد تا 

در عملیات نظافت، رفت‌وروب و خدمت‌رسانی در شهرهای نجف، کربلا، کاظمین، سامرا و کوفه مشارکت کنند.
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ورزش

کادر فنی تیم فوتبال استقلال خواستار جذب مدافع لژیونر شده است اما یک مانع برای انتقال این بازیکن وجود دارد.
 تیم فوتبال استقلال در شرایطی خود را برای حضور در بیست‌وششمین دوره رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران آماده می کند که به دلیل بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی، شرایط این باشگاه همچنان در هاله‌ای از 

ابهام قرار دارد.
آبی پوشان تاکنون نتوانسته‌اند قرارداد هیچ یک از بازیکنان خود را تمدید کنند و تنها جدایی قطعی آنها مربوط به ابوالفضل جلالی است که از جمع شاگردان سهراب بختیاری‌زاده جدا شده است.

در همین حال، کادرفنی استقلال لیست بازیکنان مورد نظر خود برای تقویت تیم در فصل پیش رو را به مدیران باشگاه ارائه کرده و مذاکرات با گزینه های مدنظر نیز آغاز شده است. حتی طبق پیگیری ها، با برخی از 
این نفرات توافقاتی هم صورت گرفته، اما بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی مانع از ثبت قرارداد بازیکنان جدید شده است.یکی از بازیکنانی که استقلالی ها برای جذب او مذاکراتی را دنبال کرده‌اند، نیما اندرز، مدافع ایرانی 

تیم لگانس اسپانیا است. با این حال، وضعیت حضور این بازیکن در استقلال همچنان مشخص نیست و همه چیز به شرایط پنجره نقل‌وانتقالاتی این باشگاه بستگی دارد.

عرفان حمیدی      |       قرعه مرحله انتخابی لیگ قهرمانان زنان آسیا مأموریتی دشوار را پیش روی خاتون بم قرار داده که این 
ماموریت تنها با صدرنشینی در گروه به پایان می‌رسد.

استقلال خواهان جذب 
مدافع لژیونر شد

مأموریت سخت قهرمان لیگ در آسیا

بازیکن مد نظر استقلال مشخص شدند فشار روی بختیاری‌زاده و انتقاد از وضعیت نقل و انتقالات استقلال

  حضور در برنامه ماهواره‌ای جنجالی کار 
دست فیروز کریمی داد!

حضور مربی و کارشــناس فوتبال ایران در یک 
برنامه شبکه ماهواره ای خارجی منجر به تشکیل 

پرونده رسیدگی به تخلف وی شد.
برگزاری بیست و سومین دوره رقابت های فوتبال 
جام جهانی باعث شد بسیاری از کارشناسان و صاحب 
نظران فوتبال مهمان برنامه های تلویزیونی شوند و 
به اظهار نظر در مورد حضور تیم ملی فوتبال ایران 

و سایر تیم ها در این مسابقات بپردازند.
با این حال از آنجایی که این دوره حســاسیت 
های خاص خودش را داشت، نهادهای مربوطه قبل 
از شــروع مسابقات به برخی چهره های مطرح که 
بیشتر مورد توجه قرار می گرفتند تذکرات لازم به 
جهت ممنوعیت قطعی حضور در شبکه های ماهواره 

ای را داده بودند.
با وجود این تذکر، فیروز کریمی در یکی از برنامه 
های شبکه های ماهواره ای حضور یافت که منجر به 
ایجاد گردش کار یکی از نهادهای امنیتی برای او در 
دستگاه قضایی شد. این پرونده در حال بررسی است

  لیست مازاد پرسپولیس مشخص شد
پس از حضور مهدی تارتــار در راس کادرفنی 
تیم فوتبال پرســپولیس، لیســت مازاد سرخ ها 

مشخص شد.
 با آغاز رسمی فعالیت مهدی تارتار در رأس کادر 
فنی پرسپولیس، نخستین تصمیمات نقل‌وانتقالاتی 
این ســرمربی نیز مشخص شــده و فهرست اولیه 
بازیکنان مازاد سرخ پوشان برای فصل جدید نهایی 

شده است.
بــر اســاس اطلاعــات به‌دســت آمده، فرزین 
معامله گری، سروش رفیعی، مرتضی پورعلی گنجی، 
امید عالیشــاه، میلاد سرلک و علیرضا همایی فر در 
فهرست مازاد پرسپولیس قرار گرفته‌اند و باشگاه در 
صورت دریافت پیشنهاد مناسب، شرایط جدایی این 

بازیکنان را بررسی خواهد کرد.
البته این فهرست قطعی و نهایی نیست و با توجه 
به روند جذب بازیکنان جدید و تکمیل لیست خرید 
پرســپولیس، احتمال اعمال تغییراتی در فهرست 

خروجی های تیم نیز وجود دارد.
شایان ذکر است سهیل صحرایی نیز آینده خود 
را مشــخص کرده و با امضای قراردادی به گل گهر 

سیرجان پیوسته است تا فصل آینده را در 

  دبیرکل فدراسیون فوتبال برکنار شد
به دنبال اتفاقــاتی که برای معــرفی نماینده 
فوتبــال ایران در آسیا رخ داد و مشــکلاتی که از 
ســوی دبیرکل فدراسیون در این زمینه به وجود 
آمد، رئیس فدراسیون تصمیم به جابجایی در این 

مسئولیت گرفت.
 در شــرایطی که اشتباه هدایت ممبینی برای 
معرفی نماینده سوم فوتبال ایران در آسیا مشکلاتی 
را برای فدراسیون فوتبال به وجود آورده بود، مهدی 
تاج تصمیم گرفت وی را از مســئولیتش برکنار و 
فرد جدیدی را برای سرپرستی دبیرکلی فدراسیون 
انتخاب کند.در حالی که فدراسیون فوتبال برگزاری 
تورنمنت سه جانبه را برای تعیین سومین سهمیه 
آسیایی فوتبــال ایران در نظر گرفته بود، ممبینی 
تیم فوتبال گل گهر را به عنوان سومین سهمیه به 
آسیا معرفی کرد. این در حالی بود که در پایان این 
تورنمنت چادرملو مجوز حضور در آسیا را کسب کرد 
اما با این اشتباه عملا شانس حضور را از دست داد

 مراسم قرعه کشی مرحله انتخابی سومین دوره لیگ قهرمانان زنان آسیا )فصل ۲۰۲۷-۲۰۲۶( برگزار شد و خاتون بم قهرمان فوتبال زنان ایران 
رقبای خود را برای رسیدن به مرحله گروهی شناخت. نماینده ایران که فصل گذشته به صورت مستقیم در مرحله گروهی حضور داشت این بار 
به دلیل تغییر در سهمیه بندی مسابقات باید از مرحله انتخابی کار خود را آغاز کند. مرحله‌ای که تنها تیم های صدرنشین ۶ گروه جواز حضور در 
دور گروهی را به دست خواهند آورد.کنفدراسیون فوتبال آسیا برای سومین دوره این رقابت ها نیز همان فرمت ۱۲ تیمی مرحله گروهی را حفظ 
کرده است. ۶ تیم به صورت مستقیم راهی این مرحله شده‌اند و ۶ سهمیه دیگر از طریق رقابت‌های انتخابی مشخص خواهد شد. رقابت هایی که 
با حضور ۲۴ تیم در قالب ۶ گروه ۴ تیمی برگزار می شود و رقابت برای کسب تنها یک سهمیه در هر گروه حساسیت این مسابقات را دوچندان 
کرده است.خاتون بم در دوره گذشته به لطف جایگاه ایران در رده بندی باشگاهی فوتبال زنان آسیا بدون حضور در مرحله مقدماتی راهی دور 
گروهی شد و حتی توانست با ارائه نمایش های قابل قبول نام خود را در بین هشت تیم برتر قاره مطرح کند. اما قهرمانی نماینده کره شمالی در 

فصل گذشته معادلات سهمیه بندی را تغییر داد و باعث شد سهمیه مستقیم ایران از بین برود.
به همین دلیل تنها نماینده ایران در رقابت های جام باشگاه های فوتبال زنان آسیا باید بار دیگر همان مسیری را طی کنند که در نخستین 
دوره لیگ قهرمانان زنان آسیا تجربه کرده بودند. مسیری که عبور از آن نیازمند عملکردی بدون اشتباه است زیرا در پایان مسابقات تنها تیم 

نخست هر گروه صعود خواهد کرد و هیچ فرصتی برای جبران لغزش ها وجود ندارد.
در مراســم قرعه کشی که در مقر کنفدراسیون فوتبال آسیا در کوالالامپور برگزار شــد خاتون بم در سید نخست قرار گرفت. جایگاهی که 

نشان‌دهنده اعتبار و نتایج قابل قبول این تیم در سال های اخیر در رقابت های آسیایی است.
در کنار خاتون بم تیم های بنات امارات، هانگ یوان چین تایپه، کایا ایلویلو فیلیپین و بنگال شرقی هند در سید اول حضور داشتند و همین 
موضوع باعث شد نماینده ایران از رویارویی با تعدادی از مدعیان اصلی در همان مرحله نخست جلوگیری کند. قرار گرفتن در سید نخست اگرچه 

تضمینی برای صعود نیست اما احتمال برخورد با تیم های قدرتمند قاره را کاهش داد و مسیر را تا حدی هموارتر کرد.
بر اساس قرعه انجام شده خاتون بم در گروه پنجم رقابت ها قرار گرفت. گروهی که زسکا تاجیکستان، النصر عربستان و اتحاد اردن نیز در 
آن حضور دارند. میزبانی مسابقات این گروه بر عهده زسکا تاجیکستان خواهد بود و تمامی دیدارها در شهر دوشنبه برگزار می شود. این موضوع 
می تواند برای نماینده میزبان یک امتیاز نسبی محسوب شود اما در سوی دیگر خاتون نیز تجربه بازی در شرایط مشابه و مسابقات متمرکز را در 
سال های گذشته داشته است.حضور سه تیم از منطقه غرب آسیا در کنار نماینده ایران باعث شده شناخت نسبی تیم ها از یکدیگر بیشتر باشد 

و همین مسئله می تواند رقابت های این گروه را از نظر تاکتیکی جذاب تر کند.
بدون تردید حســاس ترین مســابقه خاتون در مرحله انتخابی برابر النصر عربســتان خواهد بود. فوتبال زنان عربستان در سال های اخیر با 
سرمایه گذاری گسترده و توسعه ساختار باشگاهی رشد قابل توجهی داشته و النصر نیز یکی از مهم ترین نمایندگان این پروژه محسوب می شود

با این حال خاتون در ســال‌های اخیر نشــان داده که از تجربه بین‌المللی بیشتری نسبت به بسیاری از تیم های غرب آسیا برخوردار است و 
همین تجربه می‌تواند در مسابقات حساس تعیین‌کننده باشد.

کادر فنی تیم فوتبال استقلال جذب ۴ بازیکن را تایید کرده اما حضور 
آنها در جمع آبی پوشان برای فصل آینده مشروط است.

یم فوتبال استقلال در شرایطی خود را برای حضور در فصل بیست‌وششم 
رقابت های لیگ برتر آماده می کند که وضعیت نقل‌وانتقالاتی این باشــگاه 
همچنان تحت تأثیر بسته بودن پنجره نقل و انتقالاتی قرار دارد و مدیران 
باشگاه برای آغاز رسمی فعالیت های خود در بازار تابستانی منتظر اعلام رأی 

نهایی دادگاه حکمیت ورزش )CAS( هستند.
کادرفنی اســتقلال به سرمربیگری سهراب بختیاری‌زاده پس از بررسی 
شــرایط تیم و نیازهای موجود، فهرست بازیکنان مدنظر خود را در اختیار 

مدیران باشگاه قرار داده است. در این فهرست نام چند بازیکن جوان و آینده‌دار به چشم می خورد که مذاکرات اولیه برای جذب آنها نیز انجام 
شده است.بهرام گودرزی، دانیال ایری، محمد خلیفه و نیما اندرز از جمله بازیکنانی هستند که مورد توجه کادر فنی استقلال قرار گرفته‌اند و 
مدیران باشگاه مذاکرات خود را با این نفرات آغاز کرده‌اند. حتی در خصوص برخی از این بازیکنان توافقات اولیه نیز حاصل شده اما به دلیل 

بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی استقلال، امکان ثبت رسمی قرارداد و رونمایی از آنها وجود ندارد.
استقلالی ها در شرایطی به دنبال جذب این نفرات هستند که کادر فنی اعتقاد دارد تیم برای حضور قدرتمند در فصل جدید نیاز به تقویت 
در چند پست دارد. همچنین حضور بازیکنان جوان و مستعد در ترکیب استقلال می تواند علاوه بر کمک به اهداف فنی تیم، زمینه ساز افزایش 

رقابت درون تیمی و ایجاد پشتوانه برای سال های آینده باشد.
در این میان، نیما اندرز مدافع تیم لگانس اسپانیا یکی از گزینه های مورد توجه استقلال محسوب می شود. همچنین محمد خلیفه دروازه بان 
جوان آلومینیوم، دانیال ایری و بهرام گودرزی نیز در فهرست بازیکنان مدنظر آبی ها قرار گرفته‌اند و مذاکرات برای حضور آنها در استقلال دنبال 
شده است.با وجود پیشرفت مذاکرات، همه چیز به باز شدن پنجره نقل‌وانتقالاتی استقلال وابسته است. مدیران این باشگاه امیدوارند رأی 
نهایی دادگاه CAS که قرار است به زودی اعلام شود به سود استقلال صادر شود تا این باشگاه بتواند فعالیت رسمی خود در بازار نقل‌وانتقالات 

را آغاز کرده و قرارداد بازیکنان مدنظر را به ثبت برساند.

کارشناس فوتبال معتقد است که هواداران چیزی جز قهرمانی از استقلال 
نمی خواهند و فشــار روی بختیاری زاده زیاد خواهد بود اما وضعیت نقل و 

انتقالات این تیم جای امیدواری نگذاشته است.
تیم فوتبال استقلال در حالی خود را برای حضور در فصل جدید رقابت های 
لیگ برتر آماده می کند که آبی پوشان با چالش های متعددی در آستانه آغاز 
فصل روبه‌رو هستند. بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی باشگاه، بلاتکلیفی وضعیت 
بازیکنان تمدیدی و جدایی احتمالی تعدادی از نفرات فصل گذشته، شرایط را 
برای کادر فنی استقلال دشوار کرده است.در شرایطی که هنوز وضعیت تمدید 
قرارداد برخی از بازیکنان کلیدی این تیم مشخص نشده و تعدادی از بازیکنان 

فصل گذشته نیز در آستانه جدایی قرار دارند، کادر فنی ناچار است تمرینات پیش فصل را با نفرات موجود و تعدادی از بازیکنان آکادمی دنبال 
کند تا تیم را برای حضور در فصل آینده رقابت های لیگ برتر آماده سازد؛ موضوعی که بدون تردید فشار مضاعفی را بر کادر فنی و مدیران باشگاه 
استقلال وارد کرده است.بهمن طهماسبی کارشناس فوتبال درباره انتخاب سهراب بختیاری‌زاده به عنوان سرمربی استقلال اظهار داشت: او مربی 
خوبی است اما باید دید مدیران باشگاه با چه رویکردی قرارداد او را تمدید کرده اند و چه هدفی را دنبال می کنند و بر چه اساسی این تصمیم 
را گرفته‌اند.طهماسبی با اشاره به انتظارات بالای هواداران استقلال افزود: فکر می کنم فشار زیادی روی سهراب بختیاری‌زاده وجود داشته باشد، 
زیرا هواداران استقلال حداقل در فصل پیش‌رو انتظار قهرمانی دارند. امیدوارم او بتواند این فشار را مدیریت کند و در ادامه باید دید چه اتفاقاتی 
رخ خواهد داد.این کارشناس فوتبال در خصوص وضعیت نقل‌وانتقالات استقلال نیز گفت: اکنون در فصل نقل‌وانتقالات قرار داریم و در حالی که 
پرسپولیس تقریباًً هر روز از یک خرید جدید رونمایی می کند، استقلال در سکوت پیش می‌رود و حتی وضعیت تمدید قرارداد برخی بازیکنانش 
هم مشخص نیست. حالا که سرمربی انتخاب شده، باشگاه باید بازیکنانی را که مورد نظر او هستند جذب کند، به‌ویژه در پست هایی که تیم نیاز 
دارد و با سیستم تاکتیکی سرمربی هماهنگ هستند.وی ادامه داد: در حال حاضر فکر می کنم استقلال از سایر مدعیان عقب افتاده است. امیدوارم 
هرچه ســریع‌تر بازیکنان مدنظر ســهراب بختیاری‌زاده جذب شوند تا او با آرامش بیشتری کارش را پیش ببرد و در نهایت استقلال به اهدافی 
که دنبال می کند، برسد. البته اول باید دید آبی ها می توانند پنجره بسته نقل و انتقالاتی خود را باز کنند یا خیر و مهم ترین مسئله این است

ایران همسطح تیم های برتر جهان است
سرمربی تیم ملی والیبال ایران، گفت: در مجموع هفته سوم سخت است اما برای ایران خوب 

است چون می توانیم ثابت کنیم که همسطح تیم‌های برتر جهان هستیم.
روبرتو پیاتزا در آســتانه آغاز هفته ســوم لیگ ملت ها درباره تمرینات تیم ملی در کلادوو 
صربســتان، اظهار داشــت: این کمپ واقعا دلنشین اســت. چون به صورت واقعی بر عملکرد 
خودمان تمرکز داریم و شــروع می کنیم به درک کردن که در هفته اول چطور بازی کردیم و 

چطور پیشرفت کردیم.
وی بــا بیــان اینکــه همچنین تمرکز کنیــم که اگر نتوانیــم بیش از یک بــازی ببریم، 
چطــور در هفتــه دوم پیشــرفت کردیــم، تصریــح کــرد: اینکــه چطــور در هفتــه 
 دوم مقابــل بعــضی از تیم هــای برتــر جهان مانند فرانســه، آمریــکا و ژاپــن و همچنین 
کوبا بازی کردیم. تمرکز به این مســایل واقعا برای اعتماد به نفس تیم ایران خیلی مهم است. 

باید باور کنیم که ممکن است.
ســرمربی تیم ملی والیبال ایران تصریح کرد: این همان جایی است که شروع به باور کردن 
می کنیم، که واقعا آنچه قبلا از آنها پرسیده بودند؟ هم اکنون در دســتان ماســت. و این برای 

من مهمترین چیز است.
وی درباره دیدارهای ایران در هفته سوم لیگ ملت‌ها گفت: می توانم بگویم نقطه ای حساس 
است مثل همیشه، نخستین بازی مقابل اوکراین خواهد بود. یقین دارم که آنها خواهان انتقام 
فصل گذشــته هســتند که در برزیل بازی کردیم. نکته دیگر اینکه بازی با اوکراین اولین بازی 
هفته ســوم ایران اســت و آنها کاملا و ۱۰۰ درصد آماده خواهند بود. مثل ایران، چون ما همه 
مصدومیت ها را ریکاوری کردیم. همه چیز را ریکاوری کردیم، آنها هم مصدومیت و همه چیز 

را ریکاوری کردند. پس بازی سختی خواهد بود.

پیاتــزا ادامــه داد: شــاید دومین بازی ســخت تر باشــد، چــون آلمان مســابقات فوق 
العــاده‌ای برگــزار کرده اســت و بعد با اســلوونی و ترکیه بــازی داریم که واقعــا تیم های 
ـسخت اــست. اما برای ما هم خوب اــست  ــخوبی هــستند. در مجــموع هفته ای خوب و ـ

چون می توانیم مقابل آنها ثابت کنیم، همانگونه که مقابل ژاپن و فرانسه ثابت کردیم. همچنین 
مقابل آمریکا ثابت کردیم که در همان ســطح هستیم. اما نباید فراموش کرد که فقط دو توپ 

تفاوت ایجاد می کند.
هفته سوم لیگ ملت های ۲۰۲۶ از ۲۴ تا ۲۸ تیرماه به میزبانی شهرهای بلگراد )صربستان(، 
شیکاگو )آمریکا( و کانسای )ژاپن( با برگزاری ۳۶ مسابقه پیگیری خواهد شد و تیم ملی ایران 
در بلگراد به ترتیب به مصاف تیم های اوکراین )۲۴ تیر(، آلمان )۲۵ تیر(، اسلوونی )۲۶ تیر( و 

ترکیه )۲۸ تیر( می‌رود.

  مهاجم پرسپولیس به گل گهر پیوست
مهاجم تیم فوتبال پرســپولیس به صورت قرضی راهی تیم گل گهر شــد. به نقل از سایت باشگاه پرسپولیس، 
مجتبی فخریان که نیم فصل لیگ گذشته را به صورت قرضی در ملوان بندرانزلی سپری کرده بود، پس از بازگشت به 
تمرینات پرسپولیس و با نظر کادر فنی، این بار راهی سیرجان شد تا در جمع شاگردان مهدی رحمتی به میدان برود
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 نزدیک به یک ماه از آغاز اختلالات گسترده در چهار بانک بزرگ 
کشور می گذرد؛ اما با وجود اطلاعیه های متعدد و وعده های مکرر برای 
رفع مشکل، هنوز زمان مشخصی برای بازگشت کامل خدمات اعلام 
نشده و بسیاری از مشتریان همچنان با مشکلات بانکی دست‌وپنجه 
نرم می کنند. اختلالی که اگرچه در روزهای نخســت با عنوان یک 
رخداد مقطعی معرفی شــد، اما با گذشت زمان ابعاد گسترده تری از 
آن آشکار شد و همچنان بخشی از مشتریان آثار آن را در انجام امور 

روزمره خود احساس می کنند.
در این مدت، بانک مرکزی، شــورای هماهنگی بانک ها، شرکت 
خدمات انفورماتیک و خود بانک ها اطلاعیه های متعددی منتشــر 
کرده‌انــد. در اغلب این اطلاعیه ها بر حفظ امنیت اطلاعات و دارایی 
مشتریان، ادامه تلاش تیم های فنی، بازگشت تدریجی خدمات و لزوم 
صبوری مردم تأکید شده است. با این حال، آنچه هنوز به روشنی برای 
افکار عمومی تشریح نشده، زمان دقیق پایان این بحران، علت تداوم 
اختلالات و مسئولیت هر یک از نهادهای دخیل در این رخداد است

پیگیــری از روابط عمومی بانک های درگیر برای اطلاع از آخرین 
وضعیت خدمات، زمان بازگشت کامل سامانه ها و پاسخ به دغدغه های 
مشتریان، به نتیجه روشنی نرسید. برخی واحدهای روابط عمومی اعلام 
کردند اطلاع‌رسانی صرفاًً از طریق اطلاعیه های رسمی انجام می شود، 
برخی به ملاحظات امنیتی استناد کردند و از ارائه توضیحات خودداری 
نمودنــد و برخی دیگر نیز همانند اطلاعیه های پیشین، تنها از ادامه 

تلاش برای رفع کامل اختلالات سخن گفتند.
در نتیجه، همچنان پاسخ روشنی برای این پرسش وجود ندارد که 
چه زمانی تمامی خدمات بانکی بدون محدودیت در اختیار مشتریان 
قرار خواهد گرفت و چه نهادی مســئول پاسخگویی درباره ابعاد این 

رخداد و پیامدهای آن برای مردم است.

  وعده هایی که هنوز به پایان نرسیده است
از نخســتین روزهای بروز اختلال تاکنون، بارها اعلام شــده که 
خدمات بانکی در حال بازگشت اســت، اختلالات به‌زودی برطرف 
می شود، سامانه ها پایدار خواهند شد یا خدمات تا پایان همان روز به 

وضعیت عادی بازخواهد گشت؛ اما انتشار اطلاعیه های بعدی نشان 
داد که روند بازگردانی خدمات بیش از پیش‌بینی‌های اولیه زمان برده 
و در برخی موارد، حتی پس از اعلام رفع مشکل، اختلالات جدیدی 

نیز گزارش شده است.
در تازه ترین اطلاعیه ها نیز همچنان از عبارت هایی مانند »در حال 
پایدارسازی«، »در حال بازگردانی تدریجی خدمات«، »نیازمند زمان 
برای اطمینان از عملکرد صحیح ســامانه ها« و »تلاش شبانه‌روزی 
تیم های فنی« استفاده شده است؛ عباراتی که اگرچه از ادامه اقدامات 
فنی حکایت دارد، اما همچنان زمان مشخصی برای پایان کامل این 

وضعیت ارائه نمی کند.

  مشکلاتی که همچنان ادامه دارد
بررسی های میدانی و گزارش های رسیده از مشتریان نشان می‌دهد 
بخشی از مشکلات همچنان پابرجاست. برخی مشتریان از تأخیر در 
انتقال وجه، اختلال در ثبت و انتقال چک، مشکل در برداشت اقساط 
تسهیلات، محدودیت در برخی خدمات غیرحضوری، تأخیر در دریافت 
سود سپرده ها و دشواری در انجام برخی عملیات بانکی خبر می‌دهند

این اختلالات تنها به مشتریان حقیقی محدود نمانده است. برخی 
فعالان اقتصادی و شرکت ها نیز به دلیل محدودیت های ایجادشده، 
پرداخت مطالبات، سود سرمایه گذاران یا انجام تعهدات مالی خود را 
با تأخیر انجام داده‌اند و این موضوع زنجیره‌ای از مشــکلات را برای 

ذی نفعان ایجاد کرده است.
در همین حال، برخی مشتریان می گویند به دلیل قفل شدن منابع 
مالی خود در بانک های درگیر، امکان پرداخت اقســاط تسهیلات در 
سایر بانک ها، انجام تعهدات قراردادی یا حتی پرداخت های روزمره را 
از دســت داده‌اند؛ موضوعی که نگرانی هایی درباره آثار اقتصادی این 

اختلالات ایجاد کرده است.

  حمایت های اعلام شده؛ اما پرسش های باقی مانده
بانک مرکزی اعلام کرده است آثار ناشی از این اختلالات بر رتبه 
اعتباری مشتریان، چک های برگشتی، جریمه دیرکرد اقساط و سایر 

تعهدات بانکی با نگاه حمایتی بررسی خواهد شــد و مشتریان بابت 
شرایطی که خارج از اراده آنان ایجاد شده، متضرر نخواهند شد.

بــا وجود این، هنوز جزئیات نحوه اجــرای این حمایت ها، دامنه 
شــمول آن، زمان اعمال و سازوکار جبران خسارت های احتمالی به 
طور کامل تشریح نشده است؛ موضوعی که همچنان برای بسیاری از 

مشتریان محل ابهام است.

  نقش شرکت خدمات انفورماتیک پررنگ‌تر از سایر نهادها
در میان اطلاعیه های منتشرشده، شرکت خدمات انفورماتیک بیش 
از سایر نهادها درباره ابعاد فنی حادثه توضیح داده است. مدیرعامل این 
شرکت از حمله سایبری، پیچیدگی فرآیند بازیابی اطلاعات، استفاده از 
سامانه جایگزین »هور«، انتقال تدریجی خدمات و زمان بر بودن فرآیند 

بازگردانی سخن گفته است.
در مقابــل، بانــک مرکــزی و وزارت امور اقتصــادی و دارایی 
تاکنون بیشــتر بر روند مدیریت بحران، حمایت از مشتریان و تداوم 
خدمت‌رســانی تأکید کرده‌اند و کمتر دربــاره جزئیات فنی رخداد، 
علت طولانی شدن فرآیند بازیابی یا مسئولیت دستگاه های مختلف 

توضیح داده‌اند.

  انتظار برای پایان بلاتکلیفی
اگرچه بر اساس اطلاعیه های رسمی، امنیت اطلاعات و دارایی های 
مردم حفظ شده و بخش قابل توجهی از خدمات نیز به مدار بازگشته 
است، اما تداوم اختلال در برخی خدمات و نبود جدول زمانی مشخص 
برای پایان کامل این وضعیت، موجب شده است بلاتکلیفی مشتریان 

همچنان ادامه داشته باشد.
اکنون مهم ترین مطالبه مردم و فعالان اقتصادی، نه صرفاًً انتشار 
اطلاعیه های جدید، بلکه ارائه توضیحی شفاف درباره وضعیت موجود، 
زمان دقیق بازگشــت کامل خدمات، تعیین مسئولیت دستگاه های 
مرتبط و تشریح سازوکار جبران خسارت های احتمالی است؛ مطالبه‌ای 
که پاسخ به آن می تواند نقش مهمی در بازسازی اعتماد عمومی به 

شبکه بانکی کشور داشته باشد.

 عاطفه دهقانی      |         نزدیک به یک ماه از آغاز اختلالات در چهار بانک بزرگ کشور می‌گذرد؛ اما با وجود اطلاعیه های متعدد و وعده‌های مکرر برای رفع مشکل، هنوز زمان 
مشخصی برای بازگشت کامل خدمات اعلام نشده است.

 تداوم کاهش قیمت 
طلای جهانی

بازیِِ بی پایان 
اختلالات بانکی 
و پاسخ های 
توخالی

فروش خودروسازان آلمانی در چین در طول سه ماهه دوم سال جاری، به 
شدت کاهش یافت و رکود طولانی مدت در بزرگ ترین بازار خودروی جهان، 

فشار بر برندهای باسابقه را در نبردی سخت با رقبای داخلی تشدید کرد.
 داده های فروش شــرکت ها، نشــان داد که فولکس‌واگن، مرسدس بنز و 
بی‌ام‌دبلیو، در بازه زمانی آوریل تا ژوئن سال جاری در چین، حداقل ۳۰ درصد 
کاهش فروش را ثبت کرده‌اند.فولکس‌واگن روز جمعه، شــدیدترین کاهش 
فروش سالانه به میزان ۳۶.۶ درصد را گزارش کرد.مارکو شوبرت، مدیر فروش 
فولکسواگن گفت: وضعیت در چین همچنان چالش برانگیز است و با وجود 

شتاب مثبت اولیه ناشی از خودروهای برقی تازه تولید شده داخلی، نتوانستیم 
از کاهش کلی ۲۰ درصدی این بازار در امان بمانیم.بی‌وای‌دی، در سال ۲۰۲۴ 
جایگاه فولکس‌واگن را به عنوان پرفروش ترین خودروساز بازار تصاحب کرد اما 
این شــرکت آلمانی در آغاز سال جاری برای مدتی کوتاه دوباره این عنوان را 
پس گرفت. این وقفه کوتاه به دلیل کاهش یارانه‌های خودروهای سازگارتر با 
محیط زیســت در چین بود.برندهای آلمانی موفقیت خود در چین را بر پایه 
میراث موتورهای احتراقی بنا کردند که به گفته تحلیلگران و ناظران صنعت، 

دیگر برای مصرف کنندگان جوان و آشنا با فناوری در چین جذابیتی ندارد.
رکورد بازار فروش 
خودروسازان آلمانی در چین

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/04/21
شماره : 2143

   بازارهای جهانی زیر سایه ژئوپلیتیک؛ نفت صعود کرد، طلا عقب نشست
بازارهای جهانی در طول هفته منتهی به ۱۹ تیر تحت تأثیر همزمان تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، ابهام درباره بازگشایی کامل تنگه هرمز، انتظارات مربوط به سیاست های پولی فدرال رزرو آمریکا و نگرانی ها از 
چشم‌انداز رشد اقتصاد جهانی، هفته‌ای پرنوسان را پشت سر گذاشتند. در این میان، نفت برنت و نفت وست تگزاس اینترمدیت با وجود افت در آخرین روز معاملات، بازدهی هفتگی مثبتی ثبت کردند، اما اونس جهانی 

طلا با فشار ناشی از افزایش انتظارات برای رشد نرخ بهره و تقویت دلار آمریکا مواجه شد.
 داده های تارنمای »اینوستینگ« نشان می‌دهد که قیمت نفت برنت )Brent Crude( در آغاز بازه مورد بررسی، ۳ ژوئیه برابر با ۱۲ تیر، ۷۲.۱۲ دلار در هر بشکه بود و در پایان معاملات ۱۰ ژوئیه برابر با ۱۹ تیر به ۷۶.۰۱ 

دلار رسید. در نتیجه، نفت برنت طی هفته مورد بررسی ۳.۸۹ دلار معادل ۵.۴۰ درصد افزایش یافت و روند کلی بازار صعودی ارزیابی می شود.
بر اساس داده های معاملاتی، بیشترین قیمت نفت برنت در این بازه ۸۰.۵۹ دلار در معاملات ۸ ژوئیه برابر با ۱۷ تیر و کمترین قیمت آن ۷۱.۰۲ دلار در معاملات ۶ ژوئیه برابر با ۱۵ تیر ثبت شد؛ موضوعی که نشان‌دهنده 
نوسان قابل توجه بازار در میانه هفته و سپس تعدیل قیمت ها در روزهای پایانی است.نفت خام وست تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز روندی مشابه برنت داشت. قیمت نفت خام آمریکا در پایان معاملات ۳ ژوئیه )۱۲ تیر( 
در سطح ۶۸.۷۸ دلار در هر بشکه قرار داشت و در پایان معاملات ۱۰ ژوئیه )۱۹ تیر( به ۷۱.۴۱ دلار رسید. بدین ترتیب، نفت آمریکا طی هفته مورد بررسی ۲.۶۳ دلار معادل ۳.۸۲ درصد 
افزایش یافت و روند کلی بازار صعودی بود.بررسی داده های معاملاتی تارنمای »اینوستینگ« نشان می‌دهد بیشترین قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت در بازه مورد بررسی ۷۶.۰۸ دلار 
در معاملات ۸ ژوئیه برابر با ۱۷ تیر و کمترین قیمت آن ۶۷.۸۲ دلار در معاملات ۶ ژوئیه برابر با ۱۵ تیر به ثبت رسید که بیانگر افزایش شدید نوسان بازار در پی تحولات ژئوپلیتیکی و 
سپس کاهش نسبی قیمت ها در پایان هفته است.مهم ترین عامل رشد قیمت نفت در این هفته، تشدید تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و نگرانی از اختلال در صادرات نفت از مسیر تنگه 
هرمز بود. با این حال، در دو روز پایانی هفته و با افزایش امیدها به ازسرگیری مذاکرات میان ایران و آمریکا و احتمال بازگشایی تدریجی این آبراه راهبردی، بخشی از رشد قیمت ها اصلاح 

شد. همچنین نگرانی ها نسبت به آثار تورمی و کاهش احتمالی تقاضای جهانی نفت نیز بر معاملات روزهای پایانی هفته اثرگذار بود.

پیش‌بینی قیمت ۱۰۰ هزار 
دلاری بیت کوین پابرجا ماند

بانک »اســتاندارد چارترد« با وجود افت اخیر 
بازار که به فروش بخشی از بیت کوین های شرکت 
»استراتژی« نسبت داده می شود، همچنان پیش‌بینی 
خود مبنی بر رسیدن قیمت بیت کوین به ۱۰۰ هزار 

دلار تا پایان سال ۲۰۲۶ را حفظ کرده است.
 این بانک معتقد اســت ضعف اخیر بازار، بیش 
از آنکه نــاشی از وخامت وضعیت مالی شــرکت 
»استراتژی« باشــد، نتیجه ناتوانی این شرکت در 
توضیح شفاف تغییر رویکرد خود به سرمایه گذاران 

است.
جفری کندریک، رئیس جهانی بخش تحقیقات 
دارایی های دیجیتــال »اســتاندارد چارترد«، در 
یادداشــتی نوشــت کــه اقدامات اخیر شــرکت 
»استراتژی«، چشــم‌انداز کوتاه مدت بیت کوین را 
مبهم کرده است. آنچه اکنون در شرکت »استراتژی« 
رخ می‌دهد فقط چالش ارتباطی است و این موضوع 

نشانه ضعف بنیادین شرکت نیست.
به گفته کندریک، شــرکت »استراتژی« که با 
در اختیار داشــتن ۸۴۳ هــزار و ۷۷۵ بیت کوین، 
بزرگ ترین دارنده شــرکتی ایــن رمزارز در جهان 
محسوب می شود، به تدریج از شعار قدیمی »هرگز 
بیت کوین را نفروشید« فاصله گرفته و به ســمت 

راهبردی پیچیده تر حرکت کرده است.
شرکت »استراتژی« به تازگی برنامه‌ای را برای 
تامین حداکثر یک میلیــارد و ۲۵۰ میلیون دلار 
به منظور تقویت ذخایر نقدی خود، معرفی کرده است 
که بر اساس آن می تواند در صورت نیاز، بخشی از 

بیت کوین های خود را به فروش برساند.
کندریک معتقد است اگر بازار به این برنامه اعتماد 
 )STRC( »کند، قیمت اوراق شرکت »اســتراتژی
تقویت می شود و در نتیجه شرکت دیگر نیازی به 
فروش بیشتر بیت کوین نخواهد داشت. به اعتقاد وی، 
از آنجا که این اوراق از پشــتوانه بسیار قدرتمندی 
برخوردار است، قیمت آن به‌زودی دوباره به محدوده 
۱۰۰ دلار بازخواهد گشت و در نتیجه فشار نزولی بر 
بیت کوین نیز کاهش می یابد. وی همچنین قیمت 
فعلی حدود ۶۴ هزار دلاری بیت کوین را »فرصتی 

بسیار مناسب برای خرید« توصیف کرد.
با این حال، همه تحلیلگران با این ارزیابی موافق 
نیستند. تحلیلگران بانک جی‌پی مورگان معتقدند 
که رســمی شدن برنامه فروش بیت کوین، ریسک 
غیرضروری ایجاد می کند زیرا شرکت »استراتژی« 
را همزمــان به خریدار و فروشــنده ایــن دارایی 
تبدیل می کند.زک پندل، رئیس تحقیقات شرکت 
»گری‌اسکیل«، بر این باور است که فروش بخشی 
از بیت کوین ها موجب تقویت ترازنامه »استراتژی« 
می شــود و به تثبیت قیمت بیت کوین در سطوح 

پایدارتر کمک می کند.
اســتریت گزارش کرد، »اســتراتژی« روزهای 
گذشته ۳۵۸۸ بیت کوین را به ارزش تقریبی ۲۱۶ 
میلیون دلار فروخت که بزرگ ترین فروش بیت کوین 

این شرکت تاکنون به شمار می‌رود.

حملات سایبری آسان تر شد

کارشناســان امنیت سایبری هشدار می‌دهند 
که مجرمان از هوش مصنوعی برای انجام حملات 
ســایبری متقاعدکننده تر استفاده می کنند و این 
فناوری، هدف قرار دادن کسب‌وکارها و سازمان ها 

را برای آنها آسان تر کرده است.
شبکه ملی Yle فنلاند گزارش کرد مقامات امنیت 
ســایبری فنلاند می گویند تهدیدها همچنان در 
سطح بالایی قرار دارند و فیشینگ، باج‌افزار، سرقت 
حساب و حملات زنجیره تامین از جمله رایج ترین 

خطرات هستند.
میکو هیپونن، مدیر ارشد تحقیقات در شرکت 
 ،)Sensofusion( امنیت ســایبری سنســوفوژن
به این رســانه گفت که هــوش مصنوعی، جرایم 
ســایبری را کارآمدتر کرده است. مجرمان اکنون 
می توانند از هوش مصنوعی برای نوشتن بدافزار، 
ایجــاد ایمیل های فیشینگ، شناســایی اهداف و 
خودکارسازی بخش هایی از حملات خود استفاده 
کنند.هیپونن گفت: هوش مصنوعی بهتر از اکثر 
فنلاندی ها فنلاندی می نویســد. و هشدار داد که 
حــتی زبان پیچیده فنلاند دیگــر مانعی در برابر 
کلاهبرداری های آنلاین نیست.آنسی کارکائینن، 
مدیــر کل مرکز مــلی امنیت ســایبری فنلاند 
)NCSC-FI(، گفــت که هوش مصنوعی حملات را 
»آســان تر، ارزان تر و متقاعدکننده تر« می کند؛ به 
خصوص زمانی که مجرمان وانمود می کنند افراد 
یا سازمان های مورد اعتماد هستند. با این حال، او 
گفت که هوش مصنوعی عامل اصلی تهدید رو به 
رشد نیست. عوامل دیگر شامل انگیزه های مالی، 
شیوه های ضعیف امنیت سایبری و افزایش تعداد 

سیستم های متصل به اینترنت است.

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، کاهش 
یافت و تحت تاثیر تجدید نگرانی نسبت به تورم و موضع 
سیاست پولی فدرال رزرو آمریکا، افت هفتگی را ثبت کرد

 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۴ درصد 
کاهش، به ۴۱۰۳ دلار و ۲۳ سنت رسید. این فلز گرانبها 

هفته گذشته ۱.۷ درصد کاهش یافت.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای 
تحویــل در ماه اوت، با ۰.۷ درصد کاهش، در ۴۱۱۳ دلار 

و ۷۰ سنت بسته شد.
بارت ملک، رئیس استراتژی کالا در موسسه »تی دی 
سیکیوریتیز« اظهار کرد: عامل اصلی در اینجا ازسرگیری 
تنشها میان ایران و آمریکا بوده است و سرمایه گذاران در 
حال حاضر تمایل چندانی به نگهداری طلا و نقره ندارند و 
همین امر باعث شده است که شاهد حرکت این فلز گرانبها 

به سمت ۴۱۰۰ دلار باشیم.
قیمت نفت در معاملات روز جمعه، به دلیل نگرانی های 
عرضــه در بحبوحه تجاوز دوباره آمریکا به ایران، افزایش 
هفتــگی را ثبت کرد. قیمت های بالاتر انرژی، نگرانی های 
تورمی را تشدید و انتظارات برای افزایش نرخ بهره توسط 

بانک های مرکزی را تقویت می کند.
ملک گفت: تمام شواهد حاکی از نگرانی بازار نسبت به 
تورم اســت، به‌ویژه از زمانی که قیمت نفت طی چند روز 
گذشته دوباره افزایش یافت. این وضعیت، بانک‌های مرکزی 

و به خصوص بانک مرکزی آمریکا را محتاط نگه می‌دارد.
طبق ابزار دیده بان فدرال شــرکت CME، معامله گران 
احتمال افزایش نرخ بهره آمریکا در سپتامبر را ۶۹ درصد 

پیش‌بینی می کنند.
در حالی که طلا به عنوان یک پوشــش تورمی دیده 
می شود، نرخ های بهره بالا تمایل دارند بر این دارایی بدون 

بازده فشار وارد کنند.
بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران در حال حاضر، 
برای کسب بینش بیشتر درباره مسیر سیاست های پولی، 
چشم‌انتظار انتشار داده های تورم در هفته آتی و شهادت 

کوین وارش، رئیس جدید فدرال رزرو، هستند.
در همین حال، طلا هفته گذشــته در هند با تخفیف 
قابل توجهی معامله شد، اما تقاضا برای این فلز گرانبها در 
چین پس از اینکه بانک مرکزی این کشور بزرگترین افزایش 
ماهانه ذخایر طلا در بیش از دو سال و نیم گذشته در ژوئن 

را گزارش کرد، ثابت ماند.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۰.۷ درصــد کاهش، به ۵۹ دلار و ۵۶ ســنت رسید. هر 
اونس پلاتین بــا ۰.۴ درصد افزایش، به ۱۶۱۶ دلار و ۷۲ 
سنت و هر اونس پالادیوم با ۲.۲ درصد افزایش، به ۱۲۷۴ 

دلار و ۵۰ سنت رسید.

   آمادگی ایران برای همکاری منطقه‌ای در توسعه هوش مصنوعی
معاون وزیر ارتباطات، با تشریح اقدامات و برنامه های جمهوری اسلامی ایران در حوزه توسعه دیجیتال، دولت 
هوشمند و هوش مصنوعی، بر ضرورت تحقق توسعه فراگیر فناوری، کاهش شکاف دیجیتال و مقابله با موانع 
ناشی از اقدامات قهری یکجانبه تأکید کرد و از آمادگی ایران برای همکاری های منطقه‌ای در توسعه مدل های 

زبانی هوش مصنوعی زبان فارسی خبر داد.
 محمدمحسن صدر- رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران- در سخنرانی خود در اجلاس جهانی جامعه 
اطلاعاتی )WSIS(، با گرامیداشت یاد جان باختگان جنگ تحمیلی، به‌ویژه کودکان بی گناه میناب، اظهار کرد: در 
جریان جنگ، زیرساخت های عمومی کشور از جمله بخش های فناوری، نوآوری، مدارس، دانشگاه ها و همچنین 
زیرساخت های ارتباطی نظیر امکانات پخش زنده و ایستگاه های پخش زمینی به صورت سیستماتیک و عمدی 

هدف حمله قرار گرفتند. 
وی با تأکید بر اینکه توسعه دیجیتال باید بر اصل »فناوری در خدمت همه« استوار باشد، گفت: اطمینان 
از فراگیر و کاربرمحور بودن خدمات عمومی دیجیتال صرفاًً یک موضوع فنی نیست، بلکه بیانگر تعهد دولت ها 
برای بهره مندی برابر همه شهروندان از فناوری اطلاعات و ارتباطات است و ارائه خدمات الکترونیکی فراگیر و 

کارآمد، بخشی از مسئولیت اجتماعی دولت ها به شمار می‌رود.
معاون وزیر ارتباطات با اشاره به سیاست های توسعه‌ای کشور در دو دهه گذشته افزود: برنامه های توسعه 
ملی همواره بر گسترش فناوری اطلاعات و ارتباطات تأکید داشته‌اند و در آخرین برنامه توسعه نیز محورهایی 
همچون توسعه اقتصاد دیجیتال، به کارگیری فناوری های نوظهور و ارائه خدمات الکترونیکی پیشرفته به طور 

ویژه دنبال می شود.
رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران با تشریح آخرین وضعیت توسعه زیرساخت های ارتباطی کشور گفت: 
 ،)USO( پوشش پهن باند سیار امروز تقریباًً سراسر ایران را دربر گرفته و از طریق طرح خدمات عمومی اجباری
دسترسی ساکنان مناطق روستایی و کمتر برخوردار به اینترنت پهن باند و خدمات ارتباطی عمومی با قیمت 
مناســب فراهم شده است. همچنین توسعه فناوری نســل پنجم ارتباطات )۵G( در شهرهای بزرگ و مراکز 

استان ها در حال تکمیل است.
صدر این دستاوردها را حاصل فعالیت اپراتورهای دارای مجوز در بخش های دولتی و خصوصی دانست و 
افزود: ایران توانسته است پلتفرم های بومی موفقی در حوزه پیام‌رسان، شبکه های اجتماعی، تجارت الکترونیکی، 

خدمات ویدئوی درخواستی و پخش برخط ایجاد و توسعه دهد.
وی همچنین با اشاره به برنامه های دولت برای یکپارچه سازی خدمات عمومی 
اظهار کرد: سازمان فناوری اطلاعات ایران با هدف رفع آثار منفی چندپارگی میان 
دستگاه های اجرایی، پروژه هایی مبتنی بر معماری »سامانه سامانه ها« )SoS( را اجرا 
کرده است؛ رویکردی که ضمن حفظ استقلال سازمان ها، امکان همکاری میان 
آن ها از طریق استانداردهای باز و پروتکل های مشترک را فراهم کرده و تبادل 
امن اطلاعات میان دستگاه ها را بدون خدشه به حاکمیت داده ها ممکن می سازد

 چین صادرات هلیوم را
 ممنوع کرد

چیــن در واکنش به تنش آفریــنی جدید آمریکا در 
خاورمیانه، روز جمعه ممنوعیت موقت صادرات هلیوم را 

که گاز حیاتی برای تولید تراشه است، اعلام کرد.
تجاوز آمریــکایی صهیونی به ایران در اواخر فوریه، به 
کمبود هلیوم منجر شــد و شرکت ها را در سراسر جهان 
از جملــه در چین که صنعت هوش مصنــوعی به طور 
فزاینده‌ای برای آموزش و اجرای مدل های هوش مصنوعی 
به تراشه های داخلی متکی است، مختل کرد. هلیوم برای 

مدیریت گرما در تولید نیمه‌رسانا ضروری است.
کوری کامبز، رئیس تحقیقــات زنجیره تامین و مواد 
معدنی حیاتی در شرکت تحقیقات سیاست گذاری »تریویوم 
چاینا« گفت: »ممنوعیت صادرات هلیوم تلاشی آشکار برای 
محافظت از عرضه داخلی پس از شــعله‌ور شدن مجدد 
درگیری آمریکا با ایران است. خبر خوب این است که من 
از هیچ کشوری که به طور خاص به واردات هلیوم از چین 
وابسته باشد، آگاه نیستم. ممنوعیت صادرات ممکن است 
تاثیر اندکی بگذارد، اما نباید باعث کمبود یا شــوک های 
قیمتی عمده شود.«چین به شدت به هلیوم وارداتی وابسته 
است. تریویوم تخمین می‌زند که واردات حدود ۸۵ درصد از 
نیازهای چین را تامین می کند. کامبز گفت: قطر که بیش از 
نیمی از واردات هلیوم چین را در سال های اخیر تامین کرده 
و یک سوم از عرضه جهانی را تشکیل می‌دهد، صادراتش 

در طول جنگ علیه ایران مختل شد.


